


Ivan Andrejevič Krylov 

Dva holuby 

Dva Holuby si ako vlastni bratia žili, 
vždy boli spolu: spolu jedli, spolu pili. 
Tam, kde sa zjavil prvý, Meďaj druhý stál 
a delili si nielen radost; no aj žiar. 
Nevš/mali si, ako dni popri nich prúdia, 
občas ich našiel smútok, nikdy nie však nuda. 
Nuž teda kto by chcel 
od priatela či milej odletieť? 
No jeden z nich si zvolil iný ciet:" 
rád by sa vzniesol hore, rád by uvidel 
zázraky, ktoré núka širy svet, 
porovnal realitu s fámou, s pravdou klam. 
Druhý mu vraví s plačom: "Kam sa zberáš, kam? 
Túlať sa svetom - čo je také na tom? 
Čo sa chceš rozfsť s kamarátom? 
Ak sa so mnou necítiš, ak srdca v tebe niet, 
ber do úvahy dravce, víchor. čo tam vanie, 
siete a všetko, č,in ti hrozf putovanie! 
Tak aspoň na jar odlož ten svoj let, 
potom ta pustím, nech sa deje, čo sa deje. 
Aj potrava je zatial' iba aká-taká, 
a - počuješ? - aj havran kráka, 
to vážne dobré nie je. 
Zostaň mi doma, kamaráti 
Ty si rád so mnou, ja som s tebou rád! 
Kam by si letel? Netreba. 
Sirotou budem bez teba. 
Jastraby, siete, blesky, skrátka všetko hrozné 
noc čo noc sa mi zjavi vo sne, 
nikto a nič ma strachu nepozbavi. 
Keď na nebi sa zjavf čo len mrak, 
hneď vzdychnem: čo môj braček, čo môj neborák? 
Neprší naňho, sýty je a zdravý?" 
Holub je dojatý a luto mu je brata, 
no vermi sa mu letieť žiada, 
tá túžba prehluší aj myslenie, aj cit. 
"Tak neplač, " priatela sa snaží utešit; 
"nanajvýš na tri dni a noci sa stratím. 
Pozriem si divy sveta, nazriem sem i tam, 
a keď si troCllU nad min palietam, 
pod krídlo priatela sa vrátim. 
Potom sa medzi nami bude dariť vetám! 
Na každý okamih a kút sa rozpamätám, 
porozprávam ti, kde kto žije a čo rob'; 
kde som čo zvláštne videl, 
Všetko si predstavíš tak živo, ani čo by 
svet ležal pod klenbou aj tvojich krídel." 

Čo narobfš - tak už sa lúčia kamaráti. 
Náš pútnik vzlietol, v diaľave sa tratí, 
let( vtom dážďa búrka preseknú mu leI: 
pod ním sa ako more modrie šfra step 
Čo teraz?Zbadal SUCllý dub, už letí k nemu, 
apritíska sa k jeho konárom akmeňu 

náš Holúbok - nič iné nie je navôkol 
no ukryť sa tu nemohol 
pred nepohodou, celý skrehol, premokol. 
Pozvolna prešla búrka. Slnko svieti zasa 
a chúďa vtáča ďalej poberá sa. 
Otrepal sa a letf. Rozhliada sa : dolu 
vzátiší pod lesom je rozsypaná raž. 
Spustil sa nižšie - siete' - tu ho máš 
chytil sa do nich Holub. Ten má ale smolu! 
Hádže sa, myká, šklbe - našťastie v tej sieti 
nezostal, pretrhol to staré sito' 
Vytkol si nôžku, udrel krídlo! Ani si to 
nevšíma, ako blázon ďalej leU 
Jeden ~ok preŠiel a už je tu nový! 
Vysoko na oblohe krutý jastrab loví' 
Och, za tmelo sa v očiach nášmu Holubovi' 
Dobre vie: preč sa musí hnat; 
no viac už nemá s/I' 
A už je dravec nad nIm, drápy vytrčil, 

už z rozprestretých krídel dýchol naňllO chlad. 
No vtedy zhora orol usmernil svoj let, 
narazil do jastraba z celej sily, 
a tak mal dravec dravca na obed. 
Zatiaľ však ako kameň padal k zemi milý 
náš Holúbok a skryl sa pod prúteným plotom. 
Ale to ešte nebol koniec: vieme o tom, 
že neštastie, to samo nechod/. 
Kamienok schmatol chlapec, ešte dieta, 
- na súcit ten vek nemá dôvody 
hodil ho do Holúbka, hlavu mu min preťal. 

Vtedy náš cestovatel s prerazenou hlavou, 
udretým krídlom, chromou nohou Ituším lávoul 
preklínajúc tú túžbu vidieť svet 
bez dálšich bied sa domov dotrmácal spät: 
Je štastný a je rád, 
že poteší sa priatelstvom! 
Útechu, liek i pomoc vidí II ňom, 
s nim bude na útrapy rýchlo zabúdať. 
Vy, ktori vzplanuli ste túžbou obist svet, 
vy, ktorým zdá sa malý, 
čo keby ste si túto bájku prečítali? 
Na takú dlhú púť sa nepúštajte hned. 
neverte zaslepene svojim predstavám 
Netreba hádam pripominať predsa lIám : 
nad zem, kde máte priatelá či milú, II i e I I 

SLOVO NA ÚVOD 

Bez toho, aby sme si to už naplno uvedomovali, blíži sa čas vianočný a po ňom vstup 

do nového roka 1999. Tieto skutočnosti nás nútia k zamysleniu sa nad rokom, ktorý o 
nieko/'ko dní bude už minulosťou, 

Náš pohJ'ad na rok 1998 je pohľadom chovateJ'a poštových holubov. Aký teda bol? Čo 
nám priniesol? 

Bol to rok úspešný - preteky sa vydarili, väčšina pretekových plánov sa splnila, prialo 
nám aj počasie, nijako zvlášť sa nerozmohli choroby holubov, prvýkrát sa vydarili národ
né preteky. Chovatelia so svojimi holuba mi nalietali veľmi s/'ubné koeficienty na výstavy 
a olympiádu. 

Napriek týmto nesporným kladom, v našich dušiach a mysliach nevládne spokojnosť. 

Čím to je? Aká je príčina? Podľa môjho názoru, príčiny sú dve - prvou sú ve/'kí a ešte 
väčší majstri a druhou komplikované majstrovstvo Slovenska. 

O chovateľoch poštových holubov môžeme povedať to isté, čo o športovcoch v iných 
odvetviach, napr. vo futbale, Sú reprezentanti, ktorí svoj šport najlepšie ovládajú, najviac 
trénujú, najviac mu obetujú, ba riskujú aj svoje zdravie. Sú futbalisti tretej ligy, okresnej 
súťaže, l'udia, k10rí si pre potešenie raz za čas zahrajú s priateJ'mi. Aj fanúškovia sú rôzní 
- pravidelní, občasní i takí, ktorí sledujú svoj obľúbený šport na televíznej obrazovke. O 
všetkých môžme povedať, že majú radi futbal svojím spôsobom. Reprezentantov môže 
byť dvadsať, potenciálnych kandidátov možno šesťdesiat a tí ostatní to robia z lásky, pre 
potešenie, prípadne v nejakej nižšej súťaži ešte dostanú nejakú odmenu. Všetci sú však 
hrdí na úspechy reprezentantov, na ich výsledky, dokonca sú hrdí na to, koľko peňazí 
dostal ten ich futbalista za prestup. 

Keď niečo vyvedie reprezentant, sú z toho smutní všetci Iviď Backham/ Za svoj prie
stupok je aj reprezentant patrične "odmenený". Ak si zmenší bránku brankár, keď sa hrá 
na lúke a bránku predstavujú kamene či košele, je iný trest, ako keď má Real nižšie 
bránky o dva centimetre v Lige majstrov. 

Tak je to aj v našom športe. Sú chovatelia, ktorí svojmu koníčku obetujú všetko - čas, 

peniaze, osobné pohodlie - a dosiahnu vynikajúce výsledky. Reprezentujú nás, víťazia v 
medzinárodných súťažiach a ostatní sú na nich hrdí. Veď sú naši, veď naše holuby boli s 
ich holubami v jednom koši, podali nám ruku ... Nezávidme im, veď my pre tie holuby 
nerobíme tolko, sme iba milovníkmi holubov, nevieme sa tak obetovať a možno na to ani 
nemáme. Kupujeme si od nich holuby, niekedy len preto, aby sme sa pochválili od akého 
"velkého majstra" sú. Sme spokojnf, sme radi, že ich máme a fandíme im. 

Trvá to dovtedy, kým "ve/'ký majster" nechce byt ešte väčším a pomôže si nedovolene. 
Nedovoleným spôsobom si vylepší svoje vynikajúce výsledky. Neberie ohlad na svoje 
meno, priaterov, iných ve/'kých majstrov. V momente, keď sa mu na to príde, nehľadá 
vinu v sebe, ale vo svojom'okolí. Čo si to vlastne dovo/'ujú, že na mňa prišli? Chyba je iste 
v nedokonalých poriadkoch, smerniciach, komisiách a v zaujatosti. Nakoniec to môže 
byt aj tak: "Ja som vás skúšal, či ma sledujete a keď ste na to prišli, ste pozomí, za čo 
vám dakujem" lto mohol povedať aj Ben Johnsson po olympiáde v Soule, keď mu doká
zali doping/ Pravidlá skúšania pozornosti a ostražitosti sú v slušnej spoločnosti iné! 

Inovácie pretekového poriadku a vynaliezavosti niektorých "tiež chovateľov" pri
pomína sútaž medzi adaptáciou vírusov a farmaceutickým výskumom. Kvôli komu je 
potrebné vždy niečo v poriadkoch, podmienkach meniť? Kvôli milovníkom holubom a 
radovým chovate/'om, ktorí v holuboch vidia svoj koníček? Som presvedčený, že ak 
by pretekový poriadok mal len štyri vety, aj tak by väčšina chovate/'ov lietala tak, ako 
lieta. Väčšina bežných chovateľov je taká, že aj keby si úplne sami napísali gumičky, 
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holuby nagumičkovali a odniesli do koša, ani by ich nenapadlo podvádzať. Súfažia 
iba pre potešenie. 

Môžem uviesťpríklad chovate/'a, ktorému prileteli tri holuby z Nemecka v takom čase, 
že by mal 1. až 3 . cenu a videlo ich priletieť viacero cho va te/'ov, čo aj oslávili už pred 
otváranfm hodín. Pri otváraní hodín zabudli potiahnuťpásku, čím otváracia dierka bola zo 
tri milimetre pred otváracím otlačkom. Páska sa vyradí/a, chovatel' neprotestoval a nako
niec sme všetci dooslavovali jeho víťazstvo. Veď jeho holuby skutočne tak prileteli a čo 
na tom, že nebudú vo výsledkoch. 

Ešte jeden príklad niekoľkonásobného majstra susednej oblasti. Ak by bol podával 
tabuľky do vyhodnotenia MS, bol by každý rok obstál velmi dobre. Napodával. Stále 
tvrdil -"Nie ja, ale holuby musia lietať, mňa koeficienty nezaujímajú." V tomto roku mu 
tabuľky vyplnil výpočtár, urobil chybu a je vyradený. A ja už ho znovu počujem - "Nie 
papiere, ale holuby musia lietat". 

Sú chovatelia, ktorí do holubov vkladajú veľké finančné prostriedky, čas a predsa 
každá sezóna končí iba ako nádej do sezóny novej. Sú aj takí, ktorým po tridsiatich 
rokoch športovej činností v ZO vypíšu fiktívny diplom pre pokoj v rodine, aby manželka 
videla, že sú aj úspechy. 

Ak by som položil otázku, kto je veľký chovateľ, odpoveď na ňu by nebola jednodu
chá. Veľkí chovatelia sú vel'kí majstri. Tf, ktorí sa vedia obetovať, nájdu si čas, peniaze, 
majú od prírody dané, že vedia vybraťnajlepšie holuby, víťazia a reprezentujú. Ale predo
všetkým preto, že svoje výsledky dosiahli čestne, že niet chovatera, ktorého by podviedli. 

Ve/'kí chovatelia sú ale aj tf, ktorí za 20 - 40 rokov nezaznamenali žiadny úspech, ale 
vydržali. Sú veľkípreto, že sú fanatici a hoci sa nikdy nedopracovali k úspechu, nikdy sa 
neznížili k tomu, aby podvádzali či špekulovali. Je potrebné si uvedomiť, že jedni bez 
druhých nemôžu existoval: Vel'kí majstri môžu vyrastať iba zo širokej chovatel'skej zá
kladne a široká základňa chce vždy veľkých majstrov, vzory, reprezentantov. Chce ich, 
aby mohli povedať - "On to vyhral, on je od nás". Tieto dve skupiny musíspájať vzájomná 
dôvera a úcta. Každý si musí uvedomiť, že čím je vyššie, tým hlbšie môže spadnút: Kto 
nechce medzi chovateimi poštových holubov konať čestne, urobí lepšie, ak odíde. 

Každý šport potrebuje svojich vel'kých reprezentantov, ale podvodníci a špekulanti aj 
nášmu športu robia iba hanbu. 

Súčasné podmienky majstrovstva Slovenska sa pripravovali s tým úmyslom, aby cho
vateľom čo najviac napomáhali plniť olympijské podmienky FCI. Umožňujú chovateľovi 
rozhodnúť, ktoré holuby využije vo vyhodnotení kategórie, nakol'ko sa kategórie prekrý
vajú. Tie isté holuby v kategórii okrem stanoveného počtu koeficientov musia splniť kilo
metrový limit. Chovateľ musí vypísať vyhodnocovaciu tabul'ku. 

Pri schva/"ovaní podmienok MS sa tieto kritéria nezdali obtiažne, ale ako sa ukázalo 
neskôr, nie všetci ich správne pochopili. Na druhej strane ďalší ich pochopili až "veľmi 
dobre" a preto si dokázali pomôcť síce dovoleným spôsobom, ale takým, s ktorým Zväz 
nerátal a ostatní chovatelia ho nevyužívali. Prijali sa preto ďalšie obmedzenia, ako napr. 
časové ohraničenia súťaže, započítanie pretekov iba cez vl'kendy, použitie stanovených 
výsledkov a pod Z tohto dôvodu vznikla veľmi zložitá a hlavne neprehtadná súťaž. 

Valné zhromaždenie SZ CHPH by preto malo stanoviť nové podmienky MS, platné už 
od nasledujúceho roku. Mali by byť ve/"mi jednoduché, prehl'adné a predovšetkým mali 
by umožňovať zapojiť sa do súťaže čo najširšiemu počtu chovateľov. 

Na záver kalendárneho roka Vám, vážení čitatelia, chovatelia poštových holubov, ale 
i Vašim rodinám prajem prijemné a radostné prežitie vianočných sviatkov, dobrú rozlúčku 
so starým rokom 1998 a úspešný vstup do nového roku 1999. 

RNDr. Daniel Dudzlk 
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Uznesenie zo zasadnutia Valného zhromaždenia SZ CHPH 
konaného dňa 22. novembra 1998 v Novom Meste nad Váhom 

Neprítomní : 	 Jozef Bednár, Peter Časnoch , Mgr. Ján Boďa , Milan Druska, 
libor Cvacho, Štefan Gemera, Milan Ovonč , Ing. Stanislav Eliáš 
Prítomní - 28 , neprítomní - 9, % prítomných - 75,67 

1. VZ SZCHP schval'uJe : 
al Disciplinárny poriadok SZ CHPH 

s platnosfou od 1. januára 1999 
bi Pretekový poriadok SZ CHPH 

s platnosťou od 1. januára 1999 
cl Vyhodnotenie MS 1998 
dl Výšku členského príspevku 

na rok 1999 - 60,- Sk 
el Národné preteky pre nasledujúce 

obdobie: 
- prvý júlový víkend - Schwerin 
- tretí júlový víkend- Schwerin 

fi Vífazov MS 1999 oceniť na slávnost
nom jesennom zasadnutí VZ SZ CHOPHI 

gi Víťazov MS 1999 ocenif vecnými ce
nami v hodnote, ktorá zodpovedá súčasným 
finančným oceneniam 

h/ Komisiu v zložení Ing. Kurek, O. Ša
vara, P. Novák na vypracovanie návhov no
vého modelu majstrovstiev Slovenska 

il Komisiu v zložení Dr. Šiška, MVDr. 
Šimko, RNDr. Dudzik na výber dvoch hol u
bov z tretích miest kategórií A, B, C, D na 
olympiádu poštových holubov 

2. VZ SZ CHPH berle na vedomie: 

aj Smernicu celoštátnej výstavy pošto
vých holubov v Šuranoch v dňoch 04. - 06. 
01. 1999 s tým, že výstava bude pre verej
nosf otvorená 6. januára 1999 

bi posudzovateľov CV menovaných 
Prezídiom SZ CHPH lp. Kúska, Dr. Šiška, 
p. F. Laš, Ing. Kondula, p. O. Kasanl 

cl zloženie delegácie SZ CHPH na za
sadnutie FCI/Dr. Šiška, Ing. Chytili 

dl vzdanie sa členstva v Prezídiu SZ 
CHPH MVDr. Ondreja Šimka 

3. VZ SZ CHPH zrušuJe : 
aj doterajší systém vyhodnocovania MS 

4. VZ SZ CHPH ukladá: 
aj Prezídiu SZ CHPH spracovať a v 

dostatočnom predstihu rozposlať na organi
zácie nové evidenčné lístky ZO CHPH, 
ktorých budú kolónky osobných údajov cho
vaterov a súradnice holubníkov, ktoré sa 
využijú pre registráciu chovaterov. 

5. VZ SZ CHPH prerokovalo odvolania 
chovaterov Jána Ivaneca, Igora Ivaneca a 
Ing . GaŠka. Prijalo príslušné uznesenia, 
ktoré budú chovatel'om doručené v lehote 
stanovenej Stanovami SZ CHPH . 

3 



holuby nagumičkovali a odniesli do koša, ani by ich nenapadlo podvádzať. Súfažia 
iba pre potešenie. 

Môžem uviesťpríklad chovate/'a, ktorému prileteli tri holuby z Nemecka v takom čase, 
že by mal 1. až 3 . cenu a videlo ich priletieť viacero cho va te/'ov, čo aj oslávili už pred 
otváranfm hodín. Pri otváraní hodín zabudli potiahnuťpásku, čím otváracia dierka bola zo 
tri milimetre pred otváracím otlačkom. Páska sa vyradí/a, chovatel' neprotestoval a nako
niec sme všetci dooslavovali jeho víťazstvo. Veď jeho holuby skutočne tak prileteli a čo 
na tom, že nebudú vo výsledkoch. 

Ešte jeden príklad niekoľkonásobného majstra susednej oblasti. Ak by bol podával 
tabuľky do vyhodnotenia MS, bol by každý rok obstál velmi dobre. Napodával. Stále 
tvrdil -"Nie ja, ale holuby musia lietať, mňa koeficienty nezaujímajú." V tomto roku mu 
tabuľky vyplnil výpočtár, urobil chybu a je vyradený. A ja už ho znovu počujem - "Nie 
papiere, ale holuby musia lietat". 

Sú chovatelia, ktorí do holubov vkladajú veľké finančné prostriedky, čas a predsa 
každá sezóna končí iba ako nádej do sezóny novej. Sú aj takí, ktorým po tridsiatich 
rokoch športovej činností v ZO vypíšu fiktívny diplom pre pokoj v rodine, aby manželka 
videla, že sú aj úspechy. 

Ak by som položil otázku, kto je veľký chovateľ, odpoveď na ňu by nebola jednodu
chá. Veľkí chovatelia sú vel'kí majstri. Tf, ktorí sa vedia obetovať, nájdu si čas, peniaze, 
majú od prírody dané, že vedia vybraťnajlepšie holuby, víťazia a reprezentujú. Ale predo
všetkým preto, že svoje výsledky dosiahli čestne, že niet chovatera, ktorého by podviedli. 

Ve/'kí chovatelia sú ale aj tf, ktorí za 20 - 40 rokov nezaznamenali žiadny úspech, ale 
vydržali. Sú veľkípreto, že sú fanatici a hoci sa nikdy nedopracovali k úspechu, nikdy sa 
neznížili k tomu, aby podvádzali či špekulovali. Je potrebné si uvedomiť, že jedni bez 
druhých nemôžu existoval: Vel'kí majstri môžu vyrastať iba zo širokej chovatel'skej zá
kladne a široká základňa chce vždy veľkých majstrov, vzory, reprezentantov. Chce ich, 
aby mohli povedať - "On to vyhral, on je od nás". Tieto dve skupiny musíspájať vzájomná 
dôvera a úcta. Každý si musí uvedomiť, že čím je vyššie, tým hlbšie môže spadnút: Kto 
nechce medzi chovateimi poštových holubov konať čestne, urobí lepšie, ak odíde. 

Každý šport potrebuje svojich vel'kých reprezentantov, ale podvodníci a špekulanti aj 
nášmu športu robia iba hanbu. 

Súčasné podmienky majstrovstva Slovenska sa pripravovali s tým úmyslom, aby cho
vateľom čo najviac napomáhali plniť olympijské podmienky FCI. Umožňujú chovateľovi 
rozhodnúť, ktoré holuby využije vo vyhodnotení kategórie, nakol'ko sa kategórie prekrý
vajú. Tie isté holuby v kategórii okrem stanoveného počtu koeficientov musia splniť kilo
metrový limit. Chovateľ musí vypísať vyhodnocovaciu tabul'ku. 

Pri schva/"ovaní podmienok MS sa tieto kritéria nezdali obtiažne, ale ako sa ukázalo 
neskôr, nie všetci ich správne pochopili. Na druhej strane ďalší ich pochopili až "veľmi 
dobre" a preto si dokázali pomôcť síce dovoleným spôsobom, ale takým, s ktorým Zväz 
nerátal a ostatní chovatelia ho nevyužívali. Prijali sa preto ďalšie obmedzenia, ako napr. 
časové ohraničenia súťaže, započítanie pretekov iba cez vl'kendy, použitie stanovených 
výsledkov a pod Z tohto dôvodu vznikla veľmi zložitá a hlavne neprehtadná súťaž. 

Valné zhromaždenie SZ CHPH by preto malo stanoviť nové podmienky MS, platné už 
od nasledujúceho roku. Mali by byť ve/"mi jednoduché, prehl'adné a predovšetkým mali 
by umožňovať zapojiť sa do súťaže čo najširšiemu počtu chovateľov. 

Na záver kalendárneho roka Vám, vážení čitatelia, chovatelia poštových holubov, ale 
i Vašim rodinám prajem prijemné a radostné prežitie vianočných sviatkov, dobrú rozlúčku 
so starým rokom 1998 a úspešný vstup do nového roku 1999. 

RNDr. Daniel Dudzlk 

2 

Uznesenie zo zasadnutia Valného zhromaždenia SZ CHPH 
konaného dňa 22. novembra 1998 v Novom Meste nad Váhom 

Neprítomní : 	 Jozef Bednár, Peter Časnoch , Mgr. Ján Boďa , Milan Druska, 
libor Cvacho, Štefan Gemera, Milan Ovonč , Ing. Stanislav Eliáš 
Prítomní - 28 , neprítomní - 9, % prítomných - 75,67 

1. VZ SZCHP schval'uJe : 
al Disciplinárny poriadok SZ CHPH 

s platnosfou od 1. januára 1999 
bi Pretekový poriadok SZ CHPH 

s platnosťou od 1. januára 1999 
cl Vyhodnotenie MS 1998 
dl Výšku členského príspevku 

na rok 1999 - 60,- Sk 
el Národné preteky pre nasledujúce 

obdobie: 
- prvý júlový víkend - Schwerin 
- tretí júlový víkend- Schwerin 

fi Vífazov MS 1999 oceniť na slávnost
nom jesennom zasadnutí VZ SZ CHOPHI 

gi Víťazov MS 1999 ocenif vecnými ce
nami v hodnote, ktorá zodpovedá súčasným 
finančným oceneniam 

h/ Komisiu v zložení Ing. Kurek, O. Ša
vara, P. Novák na vypracovanie návhov no
vého modelu majstrovstiev Slovenska 

il Komisiu v zložení Dr. Šiška, MVDr. 
Šimko, RNDr. Dudzik na výber dvoch hol u
bov z tretích miest kategórií A, B, C, D na 
olympiádu poštových holubov 

2. VZ SZ CHPH berle na vedomie: 

aj Smernicu celoštátnej výstavy pošto
vých holubov v Šuranoch v dňoch 04. - 06. 
01. 1999 s tým, že výstava bude pre verej
nosf otvorená 6. januára 1999 

bi posudzovateľov CV menovaných 
Prezídiom SZ CHPH lp. Kúska, Dr. Šiška, 
p. F. Laš, Ing. Kondula, p. O. Kasanl 

cl zloženie delegácie SZ CHPH na za
sadnutie FCI/Dr. Šiška, Ing. Chytili 

dl vzdanie sa členstva v Prezídiu SZ 
CHPH MVDr. Ondreja Šimka 

3. VZ SZ CHPH zrušuJe : 
aj doterajší systém vyhodnocovania MS 

4. VZ SZ CHPH ukladá: 
aj Prezídiu SZ CHPH spracovať a v 

dostatočnom predstihu rozposlať na organi
zácie nové evidenčné lístky ZO CHPH, 
ktorých budú kolónky osobných údajov cho
vaterov a súradnice holubníkov, ktoré sa 
využijú pre registráciu chovaterov. 

5. VZ SZ CHPH prerokovalo odvolania 
chovaterov Jána Ivaneca, Igora Ivaneca a 
Ing . GaŠka. Prijalo príslušné uznesenia, 
ktoré budú chovatel'om doručené v lehote 
stanovenej Stanovami SZ CHPH . 

3 



Celoštátna výstava ŠURANY 

Zmena termínu Iconania výstavy 


Termín konania: 
6. január 1999 - Šurany - Športová hala 
Výstavné kategórie a podmienky: 
ostávajú v platnosti ako pri pôvodnom termíne 
až na to, že nebude vystavoval generálny maj
ster Slovenska. 
Program výstavy: 
4. január 1999 Ipondelok! 
15.00 - 20.00 - preberanie holubov 
21.00 - posudzovanie holubov 
5. január 1999 lutorok! 
12.00 - zasadnutie Prezídia SZ CHPH 

14.00 - zasadnutie VZ SZ CHPH 
17.00 - privítanie delegácií 
19.00 - slávnostná večera pre členov 
delegácii, VZ SZCHPH, VV a pozvaných hostí 
6. január 1999 Istreda! 

8.00 - otvorenie výstavy pre verejnos! 
13.00 - ocenenie víťazov výstavy 
Na výstave bude zabezpečený predaj chova
teľských potrieb od našich a zahraničných fi
riem. O občerstvenie účastníkov bude posta
rané. Miroslav Petráni 

predseda OZ CH PH Šurany 

MEMORÁL PAVLA HUŤANA 

ESO SLOVENSKA 1998 


Do sútaže sa započítali holubovi - holubici body Ikoeficientyl zo šiestich pretekov nad 
300 km za rok 1998. Body /koeficientyl sa vypočítali podra vzorca 

počet nasadených holubov + 1 - umiestnenie holuba 

koef = X 100 


počet nasadených holubov 


1. KRAJČOViČ Karol 
2. Ing. Fiala Alexander 
3. Ing. Fiala Alexander 
4. IJlg. Fiala ~Iexander 
5. Stefančík Stefan 
6. Dvonč M+V 
7. Beňák Vladimír 
8. Mesarčík Jaroslav 
9. Ing. Visolajský František 

10. Graus Milan 
11. Tonkovič M+J 
12. Sobota A+V 
13. Fuchs V+P 
14. Ing. Mokrý Ján 
15. Stručka P. st+ml 
16. Bachar Pavol 
17. Bojo Jozef 
18. Bachratý Stanislav 
19. Ing. Mokrý Ján 
20. Surovčík Milan 
21 . Sedlák Jozef 
22. Bodnár + Varga 
23. Mrázik Ivan 
24. Huňady P+J 
25. Bachar Pavol 

96-05-10461 
94-09-3580 
95-09-1523 
93-09-1437 
96-10-6653 
95-11-3337 
95-02-0040 
91-S-92717 
95-09-1160 
93-S10-4326 
95-10-5130 
95-12-2037 
96-22-3542 
92-S-81 023 
94-11-5521 
96-05-06771 
95-12-589 
96-05-07602 
94--12-4424 
95-20-587 
94-25-061196 
95-24-0206 
95-10-7372 
95-25-8704 
95-05-0577 
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H Budmerice 
H Palárikovo 
H Palárikovo 
H Palárikovo 
H Tek. Breznica 
H Partizánske 
H Turá Lúka 
H Stará Lubovňa 
H Mojmírovce 
H Tek. Breznica 
H Zl. Moravce 
H Prievidza 
H Stará Lubovňa 
H Prievidza 
H V. Kršteňany 
H Nové Mesto nN 
H Trubín 
H Zeleneč 
H Prievidza 
H Bobrov 
H Brezovica 
H Krásna n/H 
H Cabaj 
H Brezovica 
H Nové Mesto nN 

595,967 
595,652 
595,381 
593,955 
593,735 
592,784 
592,736 
592,408 
590,894 
590,876 
590,808 
590,635 
590,173 
589,430 
589,353 
589,250 
588,962 
588,700 
588,317 
587,887 
587,022 
586,933 
586,713 
586,672 
585,465 

Návrh podmienok Majstrovstiev Slovenska 

Ing. Imrich !SB0~ME=I3_ .....__ 

Snadšením som privítal článok Ing. Kureka,ktorý 
ako dlhoročný skúsený chovatel' afunkcionár predlo
žil chovaterskej verejnosti článok a ktorý zaiste na
štartuje vypracovanie definitívnych smerníc MS pre 
rok 1999 i ďalšie roky. Verím, že budú také, ktoré bude 
s obrubou využívať široká chovaterská základňa. 

Súhlasím s ním v tom, že doterajší systém viac 
vyhovuje špičkovým chovaterom a jednotlivým holu
bom. Bude môcť byť aj naďalej využívaný pri spraco
vávaní jednotlivých výstavných kategórií. 

S návrhom Ing. Kureka v podstate súhlasím, ale 
rád by som navrhol niektoré úpravy: 

1. S využitím systému koeficientov, ktoré sa po
tom priamo sčítajú ako aj so systémom trestných 
bodov možno súhlasiť. Je to systém progresívny, ktorý 
už aplikuje v rámci svojich súfaží viacero oblastných 
združení. 

2. Možno súhlasiť aj s koordináciou jednotlivých 
vypúšfacích miest pre oblastné združenia, pre ktoré 
to bude výhodné. Tie, ktoré sa nedohodnú na spoloč
nom vypúšťaní, mali by však rešpektovaf dátumy a 
kategórie pretekov v pretekovom pláne. Tak by sa 
mohlo dosiahnuť to, čo uvádza aj Ing. Kurek, aby ho
luby leteli zhruba v rovnakých poveternostných pod 
mienkach. 

3. Základným kameňom úrazu, na ktorom sa cho
vatelia najviac dohadUjÚ, je počet holubov, ktorý bude 
súfažif, resp. z akého počtu nasadených holubov a 
kofko bude bodovať. Môj návrh spočíva vtom, aby sa 
sa do MS mohol zapojif čo najširší okruh chovaterov 
laj s menšfm počtom chovaných holubovI, ktorí by 
mali šancu súlažil s chovatermi, ktorí Chovajú väčš í 
počet holubov. NavrhUjem preto počet majstrov znížil 
na 5 holubov. Hornú hranicu nasadených holubov by 
som kvôli vyťaženiu vozidiel neobmedzoval. Jediné ob
medzenie, ktoré by zostalo, je počet klietok v aute a 
počet chovatefov tej-ktorej oblasti. Ako príklad uve
diem OZ Trenčín - v roku 1998 tu aktívne lietalo 138 
chovaterov. Vozidlo má 72 klietok s kapacitou v prie
mere 38 holubov, čiže pri plnom zaťažení je to 2736 
holubov. Keď to vydelíme počtom chovaterov, vychá
dza na chovatera zaokrúhlene 20 holubov.To zname
ná, že OZTrenčín by bolo "obmedzené" kapacitou auta 
na 20 ks. Pokiar by sa všetci chovatelia neuchádzali o 
kapacitu 20 ks, bola by vorná kapacita vyťažená cho
vatermi, ktorí budú mať o ňu záujem. 

Podra vyťaženia košov, by boli koše vzmysle uve
deného princípu prerozdel"ované v rámci jednotlivých 

základných organizácií OZ. Uvedený spôsob považu
jem za spravodlivý adoporučujem ho aj ostatným OZ, 
ktoré majú problémy skapacitou. Prispeje to k lepšie
mu vyťaženiu vozidiel a tým aj väčšiemu počtu súfa
žiacich holubov a zároveň to dáva možnosf realizovať 
týždenný tzv. pretekový dispečing vo vyťažovaní vol
nej kapacity klietok jednotlivým OZ. Uvedený dispe
čing však predpokladá vysokú úroveň disciplíny jed
nak chovaterov, ale hlavne funkcionárov ZO. 
MS - KRÁTKE TRATE 

Účasť chovaterov 70, 1000 ks holubov, s uvede
ným návrhom ako minimálnym možno súhlasiť. Tak
tiež s kilometrovým rozsahom 100 - 350 km. Z prete
kového plánu OZ krátkych tratí si chovater vyberie 4 
najlepšie, nyjvýhodnejšie preteky Ipásmo, OZ, viacero 
OZ atd/. Z krátkych tratí by si chovater započítal pri 
počte majstrov 5, 20 najlepších holubov. 
MS - STREDNÉ TRATE lod JOO - 500 kml 

Opä! z pretekového plánu stredných tratí výber 4 
najlepších pretekov pre chovateľa, čiže pri 5-tich maj
stroch opäť 20 ks najlepších holubov. 
MS - DLHÉ TRATE 
al min. 600 km - 2 ks najlepších holubov 

bi od 700 - 800 km - 2 ks najlepších holubov 

cl od 900 -1200 km -1 najlepší holub chovatela 


Výber zpretekovétlO plánu najvýhodnejších prete
kov pre chovatera. 

S navrhovaným systémom koeficientov ako som 
uviedol, možno súhlasi!. Systém trestných bodov by 
som však diferencoval: 
al v krátkych tratiach - 100 bodov 
bi v stredných tratiach - 200 bodov 
cl v dlhých tratiach - 600 km - 300 bodov 

- 700 - 800 km - 400 bodov 
- 900 -1200 km - 500 bodov 

GENERÁLNY MAJSTER SLOVENSKA 
- súťažil by s 20-timi holubami na krátkych tratiach 
s 20-timi holubami na stredných tratiach 
s 5-timi holubami na dlhých tratiach v skladbe 
12 holuby jeden pretek od 600 km 
2 holuby jeden pretek od 700 - 800 km 
1 holub jeden pretek od 900 - 1200 kml 
- s p o I u je to 45 ks holubov. 

- od ô vod n e nie: Podra môjho názoru by GMS 
malo byť dostatočne náročné a myslím si, že môj ná
vrh vysokú náročnosť spíňa. Chovater, ktorý sa bude 
chcieť stať generálnym majstrom, musí ovládať súťa
ženie s holubami od 150 do 1200 km.Zároveň je mož
né aj chovatelské vyžitie tých chovatelov, ktorí sa chcú 
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Celoštátna výstava ŠURANY 

Zmena termínu Iconania výstavy 


Termín konania: 
6. január 1999 - Šurany - Športová hala 
Výstavné kategórie a podmienky: 
ostávajú v platnosti ako pri pôvodnom termíne 
až na to, že nebude vystavoval generálny maj
ster Slovenska. 
Program výstavy: 
4. január 1999 Ipondelok! 
15.00 - 20.00 - preberanie holubov 
21.00 - posudzovanie holubov 
5. január 1999 lutorok! 
12.00 - zasadnutie Prezídia SZ CHPH 

14.00 - zasadnutie VZ SZ CHPH 
17.00 - privítanie delegácií 
19.00 - slávnostná večera pre členov 
delegácii, VZ SZCHPH, VV a pozvaných hostí 
6. január 1999 Istreda! 

8.00 - otvorenie výstavy pre verejnos! 
13.00 - ocenenie víťazov výstavy 
Na výstave bude zabezpečený predaj chova
teľských potrieb od našich a zahraničných fi
riem. O občerstvenie účastníkov bude posta
rané. Miroslav Petráni 

predseda OZ CH PH Šurany 

MEMORÁL PAVLA HUŤANA 

ESO SLOVENSKA 1998 


Do sútaže sa započítali holubovi - holubici body Ikoeficientyl zo šiestich pretekov nad 
300 km za rok 1998. Body /koeficientyl sa vypočítali podra vzorca 

počet nasadených holubov + 1 - umiestnenie holuba 

koef = X 100 


počet nasadených holubov 


1. KRAJČOViČ Karol 
2. Ing. Fiala Alexander 
3. Ing. Fiala Alexander 
4. IJlg. Fiala ~Iexander 
5. Stefančík Stefan 
6. Dvonč M+V 
7. Beňák Vladimír 
8. Mesarčík Jaroslav 
9. Ing. Visolajský František 

10. Graus Milan 
11. Tonkovič M+J 
12. Sobota A+V 
13. Fuchs V+P 
14. Ing. Mokrý Ján 
15. Stručka P. st+ml 
16. Bachar Pavol 
17. Bojo Jozef 
18. Bachratý Stanislav 
19. Ing. Mokrý Ján 
20. Surovčík Milan 
21 . Sedlák Jozef 
22. Bodnár + Varga 
23. Mrázik Ivan 
24. Huňady P+J 
25. Bachar Pavol 

96-05-10461 
94-09-3580 
95-09-1523 
93-09-1437 
96-10-6653 
95-11-3337 
95-02-0040 
91-S-92717 
95-09-1160 
93-S10-4326 
95-10-5130 
95-12-2037 
96-22-3542 
92-S-81 023 
94-11-5521 
96-05-06771 
95-12-589 
96-05-07602 
94--12-4424 
95-20-587 
94-25-061196 
95-24-0206 
95-10-7372 
95-25-8704 
95-05-0577 
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H Budmerice 
H Palárikovo 
H Palárikovo 
H Palárikovo 
H Tek. Breznica 
H Partizánske 
H Turá Lúka 
H Stará Lubovňa 
H Mojmírovce 
H Tek. Breznica 
H Zl. Moravce 
H Prievidza 
H Stará Lubovňa 
H Prievidza 
H V. Kršteňany 
H Nové Mesto nN 
H Trubín 
H Zeleneč 
H Prievidza 
H Bobrov 
H Brezovica 
H Krásna n/H 
H Cabaj 
H Brezovica 
H Nové Mesto nN 

595,967 
595,652 
595,381 
593,955 
593,735 
592,784 
592,736 
592,408 
590,894 
590,876 
590,808 
590,635 
590,173 
589,430 
589,353 
589,250 
588,962 
588,700 
588,317 
587,887 
587,022 
586,933 
586,713 
586,672 
585,465 

Návrh podmienok Majstrovstiev Slovenska 

Ing. Imrich !SB0~ME=I3_ .....__ 

Snadšením som privítal článok Ing. Kureka,ktorý 
ako dlhoročný skúsený chovatel' afunkcionár predlo
žil chovaterskej verejnosti článok a ktorý zaiste na
štartuje vypracovanie definitívnych smerníc MS pre 
rok 1999 i ďalšie roky. Verím, že budú také, ktoré bude 
s obrubou využívať široká chovaterská základňa. 

Súhlasím s ním v tom, že doterajší systém viac 
vyhovuje špičkovým chovaterom a jednotlivým holu
bom. Bude môcť byť aj naďalej využívaný pri spraco
vávaní jednotlivých výstavných kategórií. 

S návrhom Ing. Kureka v podstate súhlasím, ale 
rád by som navrhol niektoré úpravy: 

1. S využitím systému koeficientov, ktoré sa po
tom priamo sčítajú ako aj so systémom trestných 
bodov možno súhlasiť. Je to systém progresívny, ktorý 
už aplikuje v rámci svojich súfaží viacero oblastných 
združení. 

2. Možno súhlasiť aj s koordináciou jednotlivých 
vypúšfacích miest pre oblastné združenia, pre ktoré 
to bude výhodné. Tie, ktoré sa nedohodnú na spoloč
nom vypúšťaní, mali by však rešpektovaf dátumy a 
kategórie pretekov v pretekovom pláne. Tak by sa 
mohlo dosiahnuť to, čo uvádza aj Ing. Kurek, aby ho
luby leteli zhruba v rovnakých poveternostných pod 
mienkach. 

3. Základným kameňom úrazu, na ktorom sa cho
vatelia najviac dohadUjÚ, je počet holubov, ktorý bude 
súfažif, resp. z akého počtu nasadených holubov a 
kofko bude bodovať. Môj návrh spočíva vtom, aby sa 
sa do MS mohol zapojif čo najširší okruh chovaterov 
laj s menšfm počtom chovaných holubovI, ktorí by 
mali šancu súlažil s chovatermi, ktorí Chovajú väčš í 
počet holubov. NavrhUjem preto počet majstrov znížil 
na 5 holubov. Hornú hranicu nasadených holubov by 
som kvôli vyťaženiu vozidiel neobmedzoval. Jediné ob
medzenie, ktoré by zostalo, je počet klietok v aute a 
počet chovatefov tej-ktorej oblasti. Ako príklad uve
diem OZ Trenčín - v roku 1998 tu aktívne lietalo 138 
chovaterov. Vozidlo má 72 klietok s kapacitou v prie
mere 38 holubov, čiže pri plnom zaťažení je to 2736 
holubov. Keď to vydelíme počtom chovaterov, vychá
dza na chovatera zaokrúhlene 20 holubov.To zname
ná, že OZTrenčín by bolo "obmedzené" kapacitou auta 
na 20 ks. Pokiar by sa všetci chovatelia neuchádzali o 
kapacitu 20 ks, bola by vorná kapacita vyťažená cho
vatermi, ktorí budú mať o ňu záujem. 

Podra vyťaženia košov, by boli koše vzmysle uve
deného princípu prerozdel"ované v rámci jednotlivých 

základných organizácií OZ. Uvedený spôsob považu
jem za spravodlivý adoporučujem ho aj ostatným OZ, 
ktoré majú problémy skapacitou. Prispeje to k lepšie
mu vyťaženiu vozidiel a tým aj väčšiemu počtu súfa
žiacich holubov a zároveň to dáva možnosf realizovať 
týždenný tzv. pretekový dispečing vo vyťažovaní vol
nej kapacity klietok jednotlivým OZ. Uvedený dispe
čing však predpokladá vysokú úroveň disciplíny jed
nak chovaterov, ale hlavne funkcionárov ZO. 
MS - KRÁTKE TRATE 

Účasť chovaterov 70, 1000 ks holubov, s uvede
ným návrhom ako minimálnym možno súhlasiť. Tak
tiež s kilometrovým rozsahom 100 - 350 km. Z prete
kového plánu OZ krátkych tratí si chovater vyberie 4 
najlepšie, nyjvýhodnejšie preteky Ipásmo, OZ, viacero 
OZ atd/. Z krátkych tratí by si chovater započítal pri 
počte majstrov 5, 20 najlepších holubov. 
MS - STREDNÉ TRATE lod JOO - 500 kml 

Opä! z pretekového plánu stredných tratí výber 4 
najlepších pretekov pre chovateľa, čiže pri 5-tich maj
stroch opäť 20 ks najlepších holubov. 
MS - DLHÉ TRATE 
al min. 600 km - 2 ks najlepších holubov 

bi od 700 - 800 km - 2 ks najlepších holubov 

cl od 900 -1200 km -1 najlepší holub chovatela 


Výber zpretekovétlO plánu najvýhodnejších prete
kov pre chovatera. 

S navrhovaným systémom koeficientov ako som 
uviedol, možno súhlasi!. Systém trestných bodov by 
som však diferencoval: 
al v krátkych tratiach - 100 bodov 
bi v stredných tratiach - 200 bodov 
cl v dlhých tratiach - 600 km - 300 bodov 

- 700 - 800 km - 400 bodov 
- 900 -1200 km - 500 bodov 

GENERÁLNY MAJSTER SLOVENSKA 
- súťažil by s 20-timi holubami na krátkych tratiach 
s 20-timi holubami na stredných tratiach 
s 5-timi holubami na dlhých tratiach v skladbe 
12 holuby jeden pretek od 600 km 
2 holuby jeden pretek od 700 - 800 km 
1 holub jeden pretek od 900 - 1200 kml 
- s p o I u je to 45 ks holubov. 

- od ô vod n e nie: Podra môjho názoru by GMS 
malo byť dostatočne náročné a myslím si, že môj ná
vrh vysokú náročnosť spíňa. Chovater, ktorý sa bude 
chcieť stať generálnym majstrom, musí ovládať súťa
ženie s holubami od 150 do 1200 km.Zároveň je mož
né aj chovatelské vyžitie tých chovatelov, ktorí sa chcú 
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špecializoval len na niektoré holuby, buď Sprintérske 
resp. maratónske. 

Vrámci Slovenska by som navrhol vyhodnocova
nie 10 chovateľov vkaždej kategórii, t. j. spolu 40 cho
vateľov. Podmienky finančných či vecných cien by mali 
by! zverejnené vopred , aby sa to stalo lákadlom pre 
všetkých chovateľov. 

Za účelom získania finančných zdrojov navrhujem 
zvýšil členský príspevok zo súčasných 40.- Sk na 100.
Sk. Zvýšenie členského /60.-Sklsponzorské ainé prí
spevky rozdeli! na ceny pre chovateľov. Tým by MS 
skutočne zrskalo na vážnosti , dôstojnosti a verím, že 
aj na obľube u širokej chovateľskej základne. A o to 
nám vlastne, priatelia, ide. 

Uvítal by som aj maximálne zjednodušenie systé
mu vyhodnocovania, aby sním nebol zaťažovaný cho
vater, ale vykonávali by ho výpočtári. Chovateľ by zo
hrával "len" kontrolnú funkciu . 

Po schválení definitívneho návrhu bolo bydobré vnies! 
do smemfc po určitej skúšobnej dobe/napr. 2 roky/ určitú 
"anglickú konzervatívnost" a smernice nemenil, aby sa 
vžili do povedomia každého chovatela. 

VS POPRAD il \Is KIiž 
Pr eč o ? ---

Doterajšie MS je neprehľadné, umožňuje vytvára! 
kombinácie, finančne náročné pre väčšinu chovateľov 
zdôvodu potreby vel1<ého počtu pretekov. 
Aké podmienky navrhujeme? 
- jednoznačne s jednoduchými podmienkami 
- prístupné širokej chovateľskej základni 
- prehľadné na spracovanie 
- nezaťažujúce chovateľa tabul1<ami, kombináciami 
- vyhodnotenie musí by! v programe na spracovanie 
výSledkov 
Čo navrhujeme? 

1/ MS - krátke trate : do sútaže vopred označi! v 
pretekovom pláne 5 pretekov, v ktorých vSetci 
chovatelia, zúčastňujúci sa v preteku, dosahujú vzdia
lenos! od 100 do 300 km. 

Do vyhodnotenia súťaže započíta! chovateJ"ovi šty
ri preteky a z každého preteku 6 holubov s najlepšími 
koeficientami. 

Na vyhodnotenie použil iba jedny výsledky. 
2. MS - stredné trate ; do súťaže vopred označiť v 

pretekovom pláne 5 pretekov, v ktorých všetci chova
telia, zúčastňujúci sa v preteku , dosahujú vzdialenosť 
od 300 do 600 km. Do vyhodnotenia súťaže zapOČíta! 
chovateľovi štyri preteky a z každého preteku 5 holu
bov s najlepšími koeficien tami. Na vyhodnotenie po
uži! iba jedny výsledky. 

3. MS - dlhé trale; do súťaže vopred označil v 
pretekovom pláne 4preteky, v ktorých všetci chovate
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lia, zúčastňujúci sa v preteku, dosahujú väčšiu vzdia
lenosť ako 600 km. Do vyhodnotenia súlaže započítal 
chovateľovi tri preteky a z každého preteku 3 holuby s 
najlepšími koeficientami. Na vyhodnotenie použil iba 
jedny výsledky, v ktorých zNP bude vyhodnotená ek
vivalentná časf chovatel"ov. 

4. Generálne MS ; vyhodnotil súčtom jednotli
vých súfaží, na vyhodnotenie použil jedny výsled
ky. Neznižoval počty vyhodnocovaných holubov, veď 
to má byť majster nad majstrov - nech splní základ
né podmienky dielčich súťaží. 
Odôvodnenie návrhu a jeho výhody : 

1. Návrh súťaží je daný jednoduchými, ale pres
nými pravidlami. Nič sa s ničím neprelína /sú!aže, 
výsledky, holuby/. 

2. Neobmedzuje chovateľa, či použije výsledky 
OZ, VS, ZO alebo nadoblastné - iba stanovuje, že 
budú jedny v jednej súťaži . 

3. ChovateJ"om sa uľahčí práca - vyhodnotenie urobí 
výpočtár výsledkov. 

4. Návrh nestanovuje počty nasadzovaných holu
bov na preteky - otom pojednáva pretekový poriadok 
a smernice FCI. Chovatelia tak ako doteraz iste zistia 
zakého celku získajÚ najnižšie koeficienty - či budú 
chcief súťažiť v rámci VS, OZ, spojením dvoch ob
lastí apod. 

5. Návrh, aj ked'sa nezdá, bude chovateľom veJ"
mi pomáha! plni! výstavné podmienky /FCI/. 

6. Návrh umožní OZ CHPH obmedzi! počty or
ganizovaných pretekov azvýšil počty nasadených 
holubov na jednotlivé preteky. 

7. Každý subjekt /ZO, VS, OZ, združené oblasti/ 
zaSie samostatný pretekový plán, v ktorom bude 14 
pretekov - 5 na krátke , 5 na stredné a 4 na dlhé 
trate. 

8. Chovatelia, kto rf chcú lieta! naviac a na to 
majú, nebudú obmedzovaní - nech lietajú kde chcú, 
s kým chcú, ako chcú .. 

9. Všetkých 3500 chovateľov, organizovaných v 
SZ CHPH, bude ma! rovnaké podmienky a určite do 
poradia na prvých miestach zasiahne viacero cho
vateľov a z viacerých oblastI. 

10. Návrh vychádza zpretekových plánov na rok 
1998 všetkých OZ CHPH - takmer všetci by stano
vené podmienky splnili. 

11.V pretekových plánoch znovu zaviesť kolonku 
"rozpätie km". Z tohto údaja hneď na začiatku zosta
vovateľ plánu bude vidieť , či sa pretek hodí do kategó
rie alebo nie. 

12.0 poradív MS by už nikdy nerozhodovala žiadna 
komisia. Zpretekových výsledkov by výpočtová komisia 
za niekolko minút zostavila definitívne poradie. 

13.Sú!až by kopírovala predchádzajúce súťaže , 
ktoré boli podra bodového hodnotenia azároveň by 

rozlršila kvalitu holubov podla koeficientov, čím by 
sa vyhovelo aj odporcom koeficientov. 

14.Doporučujeme pri spracovaní výsledkov NP 
rozdelifvýsledky na subsystémy /oblasti, VS/. Sub
systém by obsahoval poradie chovateJ"ov v NP tej 
ktorej oblasti, VS adosiahnuté výsledky by sa uviedli 
v pretekových výsledkoch oblasti NS/. 
Napr. : Národný pretek Schwerin 1 
Oblasf 01 Poradie chovateľov oblasti v NP 

5. miesto chovateľ y koeficient X 5 
27. miesto chovateľ z koeficient X27 

15.Predložený návrh neobmedzuje chovateJ"ov, 
ktorí nasadzujú vell<ý počet holubov na pretek atým, 
že do vyhodnotenia sa započíta málo holubov zpre
teku, neubija chovateľov, ktorí súťažia smalým poč
tom holubov. 

Ak sa zamyslíme nad tým , že vnašom najvyššom 
orgáne t. j. Valnom zhromaždení SZ CHPH má zastú
penie každé z30 oblastných združení po jednom zá
stupcovi, tak je to potrebné zobrať do úvahy pri tvor
be nových podmienok MS. 

Ak rešpektujeme Stanovy SZ CHPH aich organi
začnú štruktúru, tak OZ sú zaradené pred ostatnými 
organizačnými zložkami, ako sú ZO, VS a kluby. To 
znamená, že na prvom mieste je súťaženie v rámci 
OZ aaž potom sú ostatné formy. 

Navrhujem, aby v nOvých súťažných podmienkach 
MS boli vyhodnocované všetky kategórie iba z vý
sledkovoblastných združeni. 
Výhody l tohto sposobu vyhodnocovania: 
- Zjednodušenie a rahká kontrola 
- zamedzenie špekuláciam a podvodom 
- zabráni sa rozpadom OZ na menšie OZ 

1. Ing. CHYTIL Peter + Lukáš 50 tratí 
2. Vidhold Miroslav 50 tratí 
3. Beňák Vladimír 50 tratí 
4. Komačka V + M 50 tratí 
5. Ing. Mokrý Ján 50 tratí 
6. Záchenský František 50 tratí 
7. Vincze Géza 50 tratí 
8. Gajdoš Marek 50 tratí 
9. Ostrolucký Pavel 50 tratí 

1O. ~akarovský František 50 tratí 
11. Stefaník Mikuláš 50 tratí 
12. Kotvan Vladimír 50 tratí 
13. Višňovec A + V 47 tratí 

- súfaže v OZ naberú väčší význam, č ím sa zväčší 
konkurencia 
- vyhodnotenie MS bude možné okamžite po ukon
čení sezóny v OZ 
- zvySia sa počty nasadzovaných holubov na dlhé trate 
v OZ, tak aby boli splnené olympijské podmienky 
- porovnávanie výsledkov vpretekoch je najspravodlivejšie 
- konkurencia a nasadené počty holubov sú vždy 
väčšie ako v ZO, VS 
Systém vyhodnocovania: 
- bodovania holubov zvypočítaných koeficientov 

umiestnenie x 1000 
k=-----------------------

počet nasadených holubov 
- vyhodnocovanie súfaže zvýsledkov OZ ažiadnych 
iných výSledkov 
- bodovanie resp. súčty koeficientov robi! zvydaných 
kontrolných listov l. j. 30 holubov vo všetkých sú!a
žiach /KT. ST. OT/ 
- samostatne vyhodnocovat majstrovstvo KT, ST, OT a 
GM 
Majstrovstvo - krátke trate /100 - 4DO/ 
- súčet koeficientov prvých 7 priletených holubov z 
5 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybra! 
5 najlepších pretekov. 
Majstrovstvo - stredné trate /3 00 - 600/ 
- súčet koeficientov prvých 5 priletených holubov zo 
4 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybrat 
4 najlepSie preteky. 
Majstrovstvo - dlhé trate /nad 500/ 
- súčet koeficientov prvých 3 priletených holubov z 
3 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybra! 
3 najlepšie preteky. 
Generálne majstrovstvo - 4 preteky - KT, 3 preteky 
ST a 2 preteky - OT 

Senica 412,179 
Banská Bystrica 441, 108 
Senica 560,583 
Žilina 1222,494 
Prievidza 1496,055 
Banská Bystrica 1543,765 
Rimavská Sobota 1653,392 
Michalovce 2705,237 
Banská Bystrica 2743,146 
Bardejov 2772,122 
Rimavská Sobota 4622,353 
Bardejov 4686,457 
Martin 3658,7110 
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špecializoval len na niektoré holuby, buď Sprintérske 
resp. maratónske. 

Vrámci Slovenska by som navrhol vyhodnocova
nie 10 chovateľov vkaždej kategórii, t. j. spolu 40 cho
vateľov. Podmienky finančných či vecných cien by mali 
by! zverejnené vopred , aby sa to stalo lákadlom pre 
všetkých chovateľov. 

Za účelom získania finančných zdrojov navrhujem 
zvýšil členský príspevok zo súčasných 40.- Sk na 100.
Sk. Zvýšenie členského /60.-Sklsponzorské ainé prí
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hrával "len" kontrolnú funkciu . 

Po schválení definitívneho návrhu bolo bydobré vnies! 
do smemfc po určitej skúšobnej dobe/napr. 2 roky/ určitú 
"anglickú konzervatívnost" a smernice nemenil, aby sa 
vžili do povedomia každého chovatela. 

VS POPRAD il \Is KIiž 
Pr eč o ? ---

Doterajšie MS je neprehľadné, umožňuje vytvára! 
kombinácie, finančne náročné pre väčšinu chovateľov 
zdôvodu potreby vel1<ého počtu pretekov. 
Aké podmienky navrhujeme? 
- jednoznačne s jednoduchými podmienkami 
- prístupné širokej chovateľskej základni 
- prehľadné na spracovanie 
- nezaťažujúce chovateľa tabul1<ami, kombináciami 
- vyhodnotenie musí by! v programe na spracovanie 
výSledkov 
Čo navrhujeme? 

1/ MS - krátke trate : do sútaže vopred označi! v 
pretekovom pláne 5 pretekov, v ktorých vSetci 
chovatelia, zúčastňujúci sa v preteku, dosahujú vzdia
lenos! od 100 do 300 km. 

Do vyhodnotenia súťaže započíta! chovateJ"ovi šty
ri preteky a z každého preteku 6 holubov s najlepšími 
koeficientami. 

Na vyhodnotenie použil iba jedny výsledky. 
2. MS - stredné trate ; do súťaže vopred označiť v 

pretekovom pláne 5 pretekov, v ktorých všetci chova
telia, zúčastňujúci sa v preteku , dosahujú vzdialenosť 
od 300 do 600 km. Do vyhodnotenia súťaže zapOČíta! 
chovateľovi štyri preteky a z každého preteku 5 holu
bov s najlepšími koeficien tami. Na vyhodnotenie po
uži! iba jedny výsledky. 

3. MS - dlhé trale; do súťaže vopred označil v 
pretekovom pláne 4preteky, v ktorých všetci chovate
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lia, zúčastňujúci sa v preteku, dosahujú väčšiu vzdia
lenosť ako 600 km. Do vyhodnotenia súlaže započítal 
chovateľovi tri preteky a z každého preteku 3 holuby s 
najlepšími koeficientami. Na vyhodnotenie použil iba 
jedny výsledky, v ktorých zNP bude vyhodnotená ek
vivalentná časf chovatel"ov. 

4. Generálne MS ; vyhodnotil súčtom jednotli
vých súfaží, na vyhodnotenie použil jedny výsled
ky. Neznižoval počty vyhodnocovaných holubov, veď 
to má byť majster nad majstrov - nech splní základ
né podmienky dielčich súťaží. 
Odôvodnenie návrhu a jeho výhody : 

1. Návrh súťaží je daný jednoduchými, ale pres
nými pravidlami. Nič sa s ničím neprelína /sú!aže, 
výsledky, holuby/. 

2. Neobmedzuje chovateľa, či použije výsledky 
OZ, VS, ZO alebo nadoblastné - iba stanovuje, že 
budú jedny v jednej súťaži . 

3. ChovateJ"om sa uľahčí práca - vyhodnotenie urobí 
výpočtár výsledkov. 

4. Návrh nestanovuje počty nasadzovaných holu
bov na preteky - otom pojednáva pretekový poriadok 
a smernice FCI. Chovatelia tak ako doteraz iste zistia 
zakého celku získajÚ najnižšie koeficienty - či budú 
chcief súťažiť v rámci VS, OZ, spojením dvoch ob
lastí apod. 

5. Návrh, aj ked'sa nezdá, bude chovateľom veJ"
mi pomáha! plni! výstavné podmienky /FCI/. 

6. Návrh umožní OZ CHPH obmedzi! počty or
ganizovaných pretekov azvýšil počty nasadených 
holubov na jednotlivé preteky. 

7. Každý subjekt /ZO, VS, OZ, združené oblasti/ 
zaSie samostatný pretekový plán, v ktorom bude 14 
pretekov - 5 na krátke , 5 na stredné a 4 na dlhé 
trate. 

8. Chovatelia, kto rf chcú lieta! naviac a na to 
majú, nebudú obmedzovaní - nech lietajú kde chcú, 
s kým chcú, ako chcú .. 

9. Všetkých 3500 chovateľov, organizovaných v 
SZ CHPH, bude ma! rovnaké podmienky a určite do 
poradia na prvých miestach zasiahne viacero cho
vateľov a z viacerých oblastI. 

10. Návrh vychádza zpretekových plánov na rok 
1998 všetkých OZ CHPH - takmer všetci by stano
vené podmienky splnili. 

11.V pretekových plánoch znovu zaviesť kolonku 
"rozpätie km". Z tohto údaja hneď na začiatku zosta
vovateľ plánu bude vidieť , či sa pretek hodí do kategó
rie alebo nie. 

12.0 poradív MS by už nikdy nerozhodovala žiadna 
komisia. Zpretekových výsledkov by výpočtová komisia 
za niekolko minút zostavila definitívne poradie. 

13.Sú!až by kopírovala predchádzajúce súťaže , 
ktoré boli podra bodového hodnotenia azároveň by 

rozlršila kvalitu holubov podla koeficientov, čím by 
sa vyhovelo aj odporcom koeficientov. 

14.Doporučujeme pri spracovaní výsledkov NP 
rozdelifvýsledky na subsystémy /oblasti, VS/. Sub
systém by obsahoval poradie chovateJ"ov v NP tej 
ktorej oblasti, VS adosiahnuté výsledky by sa uviedli 
v pretekových výsledkoch oblasti NS/. 
Napr. : Národný pretek Schwerin 1 
Oblasf 01 Poradie chovateľov oblasti v NP 

5. miesto chovateľ y koeficient X 5 
27. miesto chovateľ z koeficient X27 

15.Predložený návrh neobmedzuje chovateJ"ov, 
ktorí nasadzujú vell<ý počet holubov na pretek atým, 
že do vyhodnotenia sa započíta málo holubov zpre
teku, neubija chovateľov, ktorí súťažia smalým poč
tom holubov. 

Ak sa zamyslíme nad tým , že vnašom najvyššom 
orgáne t. j. Valnom zhromaždení SZ CHPH má zastú
penie každé z30 oblastných združení po jednom zá
stupcovi, tak je to potrebné zobrať do úvahy pri tvor
be nových podmienok MS. 

Ak rešpektujeme Stanovy SZ CHPH aich organi
začnú štruktúru, tak OZ sú zaradené pred ostatnými 
organizačnými zložkami, ako sú ZO, VS a kluby. To 
znamená, že na prvom mieste je súťaženie v rámci 
OZ aaž potom sú ostatné formy. 

Navrhujem, aby v nOvých súťažných podmienkach 
MS boli vyhodnocované všetky kategórie iba z vý
sledkovoblastných združeni. 
Výhody l tohto sposobu vyhodnocovania: 
- Zjednodušenie a rahká kontrola 
- zamedzenie špekuláciam a podvodom 
- zabráni sa rozpadom OZ na menšie OZ 

1. Ing. CHYTIL Peter + Lukáš 50 tratí 
2. Vidhold Miroslav 50 tratí 
3. Beňák Vladimír 50 tratí 
4. Komačka V + M 50 tratí 
5. Ing. Mokrý Ján 50 tratí 
6. Záchenský František 50 tratí 
7. Vincze Géza 50 tratí 
8. Gajdoš Marek 50 tratí 
9. Ostrolucký Pavel 50 tratí 

1O. ~akarovský František 50 tratí 
11. Stefaník Mikuláš 50 tratí 
12. Kotvan Vladimír 50 tratí 
13. Višňovec A + V 47 tratí 

- súfaže v OZ naberú väčší význam, č ím sa zväčší 
konkurencia 
- vyhodnotenie MS bude možné okamžite po ukon
čení sezóny v OZ 
- zvySia sa počty nasadzovaných holubov na dlhé trate 
v OZ, tak aby boli splnené olympijské podmienky 
- porovnávanie výsledkov vpretekoch je najspravodlivejšie 
- konkurencia a nasadené počty holubov sú vždy 
väčšie ako v ZO, VS 
Systém vyhodnocovania: 
- bodovania holubov zvypočítaných koeficientov 

umiestnenie x 1000 
k=-----------------------

počet nasadených holubov 
- vyhodnocovanie súfaže zvýsledkov OZ ažiadnych 
iných výSledkov 
- bodovanie resp. súčty koeficientov robi! zvydaných 
kontrolných listov l. j. 30 holubov vo všetkých sú!a
žiach /KT. ST. OT/ 
- samostatne vyhodnocovat majstrovstvo KT, ST, OT a 
GM 
Majstrovstvo - krátke trate /100 - 4DO/ 
- súčet koeficientov prvých 7 priletených holubov z 
5 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybra! 
5 najlepších pretekov. 
Majstrovstvo - stredné trate /3 00 - 600/ 
- súčet koeficientov prvých 5 priletených holubov zo 
4 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybrat 
4 najlepSie preteky. 
Majstrovstvo - dlhé trate /nad 500/ 
- súčet koeficientov prvých 3 priletených holubov z 
3 vybraných pretekov plánu OZ. To znamená, vybra! 
3 najlepšie preteky. 
Generálne majstrovstvo - 4 preteky - KT, 3 preteky 
ST a 2 preteky - OT 

Senica 412,179 
Banská Bystrica 441, 108 
Senica 560,583 
Žilina 1222,494 
Prievidza 1496,055 
Banská Bystrica 1543,765 
Rimavská Sobota 1653,392 
Michalovce 2705,237 
Banská Bystrica 2743,146 
Bardejov 2772,122 
Rimavská Sobota 4622,353 
Bardejov 4686,457 
Martin 3658,7110 
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František"': LENČE 
6-násobnymajster oz eHPH Nové ZámkY 

vďaka holubom KrlJn Van de" Berg 
Majster OZCHPH NOVÉ ZÁMKY 1998 

Mesto Hurbanovo je verejnosti známe ako 
sídlo pivovaru Zlatý Bažant, no tu má aj sídlo 
agilná organizácia chovateľov poštových ho
lubov. Členom tejto organizácie a jej výcviká
rom je František Lenče, ktorý takto odpovedá 
na naše otázky: 

• Kedy ste začali s chovom poštových 
holubov, aké boli začiatky, odkiaľ pochá
dza Váš chov ? 

- Poštové holuby som začal chovať v roku 
1968 v rodnej obci Dvory nad Žitavou. Najprv 
to boli holuby darované a vymenené od kama
rátov. Pretekať som začal v ZO Nové Zámky v 
roku 1974. Výsledky boli slabé ako u každého 
začiatočníka. To všetko bolo ešte pred základ
nou vojenskou službou. 

Po návrate z vojenčiny som ešte rok prete
kai, ale potom som s chovom i pretekaním pre
stal, lebo som začal stavať rodinný dom v Hur
banove, čo zabralo všetok môj voľný čas. 

V roku 1985 som sa znovu začal zaujímať 
o chov holubov, a to vd·aka p. BolQižárovi, kto
rý mi dal celú tretiu liaheň mláďat. Boli to holu
by pôvodom Inbrecht, R. Vereke, M. Rosens, 
Van Riel a Lietare. Tieto holuby pochádzali od 
p. Novotného z Brna. Boli to spoľahlivé holu
by, ale nie tak rýchle, ako holuby priatel'ov v 
OZ Komárno. Boli to holuby na dlhé trate. 

V tomto období v OZ Komámo špičku pred
stavoval p.Raška Gabriel s holubami K. V. D. 
Berg. Aj mňa lákalo vlastnif také holuby, ktoré 
by dosahovali špičkové výkony vo veľkej kon
kurencii. 

Vtedy, ako keby na zavolanie, ma navštívil 
p. Raška, ktorý potreboval pomoc pre maďar
ských holubárov pp. Kériho a Zemplényiho. 
Keď som navštívil týchto chovateľov, bol som 
doslova očarený asi 20 kusami originálov K. V. 
D. Berg, ktoré vlastnil p. Kéri. 

Postupne od roku 1986 putovali odchovy z 
týchto originálov do môjho holubníka v Hurba
nove. Tiež od p. Rašku som získal cenné holu
by /napr. 78-NL-130283 menom Malohlavý/ . 

Holuby K. V. D. Berg som začal krížil na 
holuby Delbar od p. Zemplényiho a na holuby 
Van Roy, ktoré v roku 1988 doniesol K. V. D. 
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~ .. 
Berg pre p. Rašku na zosilnenie chovu na dlhé 
trate. 

Ešte aj teraz sa dobre pamätám, že p. Raš
kovi sa tieto holuby nepáčili, nakoľko boli tma
vokapraté až č ierne a mali tm avožlté oči. V tej 
dobe Raška uznával len modré a modrošpica
té belooké holuby. 

Z týchto Van Royov som dostal dva kusy a 
holubička č. 89 HUNG-1 989-8873 sa stala chov
nou holubičkou, ktorú som krížil do holubov K. 
V. D. Berg a tieto holuby lietajú od 100 až do 
1200 km. Ďalšou chovnou holubičkou je 86-S
177269, ktorá pochádza z kríženia K. V. D. Berg 
x Delbár od p. Zemplényiho. V posledných ro
koch sa mi v chove osvedčili kríženia holubov K. 
V. D. Berg x B. Bruyn a Jókel od p. Dubského. 

Teraz skúšam kombinácie K. V. D. Berg x 
Mulemans. Pri odchove som zistil, že rovnako 
veľa dobrých pretekárov sa vyliahne od závod

ných holubov ako od chovných . Veľmi rád vy
púšfam mláďatá od ročných holubičiek s dob
rým pôvodom. 

• Kedy ste dosiahli s týmito holubami 
prvé úspechy? 

- Prvé výsledky sa dostavili už v roku 1987 
s mlád·atami som vyhral majstrovstvo VS Ko
lárovo a vtedy som sa presvedčil, že je to správ
na cesta v chove. Výsledky boli rok čo rok lep
šie a vrchol nastal v roku 1992, keď som vy
hral majstrovstvo OZ Nové Zámky prvý-krát. 
Žiar, v tomto mku zomrel p. Raška Gabriel. 
Z výsledkov uvádzam ; 
- 1992 - majster OZ Nové Zámky 
- 1993 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1994 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1995 - majster OZ Nové Zámky 
- 1996 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1997 - 5. miesto OZ Nové Zámky 
- 1998 - majster OZ Nové Zámky 

Od roku 1993 som sa stal členom Sloven
ského Maratón Klubu, kde som každý rok zís
kaval popredné ceny na dlhých tratiach. 

• Akou metódou pretekáte, pripravujete 
holuby špeciálne na určité trate? 

- Pretekám prirodzenou metódou a využí
vam určité prvky vdovskej a polovdovskej me
tódy. Na holubníku mám pä! oddelení, kde 
zvlášť mám umiestnené holuby na krátke a 
stredné trate a zvláš! pre holuby na dlhé trate. 

Moji zverenci sú denne trénovaní a týžden
ne 2-krát ich vyvážam na vzdialenos! 50 - 70 
kilometrov. Dlhotrafové holuby som v tomto roku 
pripravoval zvláštnou metódou, založenou na 
chránení si svojho bÚtnika. Výsledky na dlhých 
tratiach boli yYbomé a to Eisenach 7/6, Schwe
rin 1 7/4, Schwerin 2 7/2, Oostende 3/2 a Ste
enbergen 5/4. 

Na budúci rok chcem lietat s 24 vdovcami 
na totálne vdovstvo. Dlhé trate budem lietaf s 
32 holubami prirodzenou metódou. 

* Aké krmivo dávate svojim holubom a 
ako Ich preliečujete ? 

- Počas sezóny kŕmim holuby kvalitnými 
zminami. Závodné a chovné krmivo zostavu
jem sám podra receptúr. Holubom dávam toľ
ko, kol'ko zožerú, dbám, aby nenechali zvyšky. 
Z chorôb najviac preliečujem trichomonádu a 
kokcidiózu a zvláštnu pozornos! venujem lie

čeniu dýchacích ciest - mykoplazmóze a orny
tóze. Počas pretekovej sezóny používam lieky 
a vitamíny od firmy Rohnfried. Mimo sezóny 
aplikujem dostupné lieky od našich výrobcov. 

• Môžete ešte na záver dať našim čitate
rom niekol1(Q informácií o chovateľoch, 
holuby ktorYch sú základom Vášho chovu? 

- Pán K. Van den BERG býva v Holandsku, 
neďaleko Amsterdamu, v meste Oegstgeest. Má 
67 rokov. Jeho chov bol založený na holuboch 
Luis Van Loon, Janssen. Od roku 1984 osviežil 
svoj chov holubami Houben a Mullemans. S tý
mito holubami pretekal do roku 1994 na krát
kych a stredných tratiaach a bol 30 rokov maj
strom svojej oblasti. V poslednom období prete
ká už len na dlhých tratiach s holubami Arden a 
Wegen. Je to veľmi precízny chovatef, preteka
júci vždy vdovskou metódou. K. V. D. Berg za
stáva názor, že holuby je potrebné doniesť vo 
forme vajíčok, aby sa vyliahli na tom holubníku, 
kde budú žif a pretekaf. Výber svojich holubov 
robí na základe yYsledkov. Rodokmeňom neve
nuje až takú verkú pozomosť. 

Pán Kéri žije v Budapešti a svoj chov má 
založený na holuboch K. V. D. Berga, s ktorým 
dosahuje yYborné výsledky. U p. Kériho sa na
chádza aj holub p. Rašku 85-S-204062. Holu
bička 82-S-132027 žiar pred dvoma rokmi uhy
nula. Pán Kéri vlastní aj ďalšie holuby p. Raš
ku, ktorý v rokoch 1978-1980 importoval od K. 
V. D. Berga 6 kusov holubov, z ktorých sa naj
lepšie osvedčili NL-78-130283, NL-7,.,658346 
a NL-79-1 122183. 

Ďakujeme za rozhovor a želáme vera úspe
chov v chovate/"skej práci, pretekoch i osobnom 
živote. 

... Krijn Van den Berg a Jánosnál Kéri 
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holubička č. 89 HUNG-1 989-8873 sa stala chov
nou holubičkou, ktorú som krížil do holubov K. 
V. D. Berg a tieto holuby lietajú od 100 až do 
1200 km. Ďalšou chovnou holubičkou je 86-S
177269, ktorá pochádza z kríženia K. V. D. Berg 
x Delbár od p. Zemplényiho. V posledných ro
koch sa mi v chove osvedčili kríženia holubov K. 
V. D. Berg x B. Bruyn a Jókel od p. Dubského. 

Teraz skúšam kombinácie K. V. D. Berg x 
Mulemans. Pri odchove som zistil, že rovnako 
veľa dobrých pretekárov sa vyliahne od závod

ných holubov ako od chovných . Veľmi rád vy
púšfam mláďatá od ročných holubičiek s dob
rým pôvodom. 

• Kedy ste dosiahli s týmito holubami 
prvé úspechy? 

- Prvé výsledky sa dostavili už v roku 1987 
s mlád·atami som vyhral majstrovstvo VS Ko
lárovo a vtedy som sa presvedčil, že je to správ
na cesta v chove. Výsledky boli rok čo rok lep
šie a vrchol nastal v roku 1992, keď som vy
hral majstrovstvo OZ Nové Zámky prvý-krát. 
Žiar, v tomto mku zomrel p. Raška Gabriel. 
Z výsledkov uvádzam ; 
- 1992 - majster OZ Nové Zámky 
- 1993 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1994 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1995 - majster OZ Nové Zámky 
- 1996 - majster OZ Nové Zámky, 

majster Regiónu OZ KN, OZ NZ 
- 1997 - 5. miesto OZ Nové Zámky 
- 1998 - majster OZ Nové Zámky 

Od roku 1993 som sa stal členom Sloven
ského Maratón Klubu, kde som každý rok zís
kaval popredné ceny na dlhých tratiach. 

• Akou metódou pretekáte, pripravujete 
holuby špeciálne na určité trate? 

- Pretekám prirodzenou metódou a využí
vam určité prvky vdovskej a polovdovskej me
tódy. Na holubníku mám pä! oddelení, kde 
zvlášť mám umiestnené holuby na krátke a 
stredné trate a zvláš! pre holuby na dlhé trate. 

Moji zverenci sú denne trénovaní a týžden
ne 2-krát ich vyvážam na vzdialenos! 50 - 70 
kilometrov. Dlhotrafové holuby som v tomto roku 
pripravoval zvláštnou metódou, založenou na 
chránení si svojho bÚtnika. Výsledky na dlhých 
tratiach boli yYbomé a to Eisenach 7/6, Schwe
rin 1 7/4, Schwerin 2 7/2, Oostende 3/2 a Ste
enbergen 5/4. 

Na budúci rok chcem lietat s 24 vdovcami 
na totálne vdovstvo. Dlhé trate budem lietaf s 
32 holubami prirodzenou metódou. 

* Aké krmivo dávate svojim holubom a 
ako Ich preliečujete ? 

- Počas sezóny kŕmim holuby kvalitnými 
zminami. Závodné a chovné krmivo zostavu
jem sám podra receptúr. Holubom dávam toľ
ko, kol'ko zožerú, dbám, aby nenechali zvyšky. 
Z chorôb najviac preliečujem trichomonádu a 
kokcidiózu a zvláštnu pozornos! venujem lie

čeniu dýchacích ciest - mykoplazmóze a orny
tóze. Počas pretekovej sezóny používam lieky 
a vitamíny od firmy Rohnfried. Mimo sezóny 
aplikujem dostupné lieky od našich výrobcov. 

• Môžete ešte na záver dať našim čitate
rom niekol1(Q informácií o chovateľoch, 
holuby ktorYch sú základom Vášho chovu? 

- Pán K. Van den BERG býva v Holandsku, 
neďaleko Amsterdamu, v meste Oegstgeest. Má 
67 rokov. Jeho chov bol založený na holuboch 
Luis Van Loon, Janssen. Od roku 1984 osviežil 
svoj chov holubami Houben a Mullemans. S tý
mito holubami pretekal do roku 1994 na krát
kych a stredných tratiaach a bol 30 rokov maj
strom svojej oblasti. V poslednom období prete
ká už len na dlhých tratiach s holubami Arden a 
Wegen. Je to veľmi precízny chovatef, preteka
júci vždy vdovskou metódou. K. V. D. Berg za
stáva názor, že holuby je potrebné doniesť vo 
forme vajíčok, aby sa vyliahli na tom holubníku, 
kde budú žif a pretekaf. Výber svojich holubov 
robí na základe yYsledkov. Rodokmeňom neve
nuje až takú verkú pozomosť. 

Pán Kéri žije v Budapešti a svoj chov má 
založený na holuboch K. V. D. Berga, s ktorým 
dosahuje yYborné výsledky. U p. Kériho sa na
chádza aj holub p. Rašku 85-S-204062. Holu
bička 82-S-132027 žiar pred dvoma rokmi uhy
nula. Pán Kéri vlastní aj ďalšie holuby p. Raš
ku, ktorý v rokoch 1978-1980 importoval od K. 
V. D. Berga 6 kusov holubov, z ktorých sa naj
lepšie osvedčili NL-78-130283, NL-7,.,658346 
a NL-79-1 122183. 

Ďakujeme za rozhovor a želáme vera úspe
chov v chovate/"skej práci, pretekoch i osobnom 
živote. 

... Krijn Van den Berg a Jánosnál Kéri 
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04 
Oblas1nó združenie chovateľov poitových flo]ubov 

01 
Ob~xdrufenJe chovalltrOv pdDvýth holubov 

BJtAJ.WAY A... _'_ 

5. Davidík Marian Zázrivá 4477
6. Pleško Štefan Konjatná 4310 
7. Remeň Jaroslav ~omjatná 4051
8. Martinka L. Stiavnička 3801
9. Kabelfk lubomír RužombelOk 3746

1o.Bencej Anton Štiavnička 3536 
Majstrovstvo starých holubov 

1. BERNOLÁK Štefan Komjatná 5831 
2. ZUbaj Viktor Zázrivá 5094 
3. Druska Milan SUavnička 4877 
4. Ciganak Miroslav Ružomberok 4699 
5. Davidík~arian Zázrivá 4233 
6. Pleško tefan Komjatná 3902 
7. Remeň Jaroslav ~Omjatná 3799 
8. Martinka L. tiavnička 3637 
9. Kabelfk Lubomír Ružomberok 3496 

1O.Balcierak+Tlachac Ružomberok 3451 
Majstrovstvo mladých holulJov 

1. DRUSKA Milan 490 
2. Krajč{ Miroslav 428 
3. Pleško Štefan 408 
4. Rázga LUborn{r 388 
5. Pytlíček LUdOVll 378 

Krátketrate 
1. BERNOLÁK Štefan 2950 
2. Druska Milan 2699 
3. Remeň Jaroslav 2695
4. Davidík Marian 2595 
5. Kabelík Lubomír 2459 
6. Martinka L. 2368
7. Zubaj Viktor 2364 
8. Ciganals. Miroslav 2293 
9. Pleško Stefan 2271

1O.Bencej Anton 1989 
. S~r edn ét r ate 

1. BERNOLAK Stefan 4011
2. Davidík Marian 3744
3. Remeň Jaroslav 3555 
4. Druska Milan 3531 
5. Martinka L. 3423 
6. Zubaj Viktor 3231 
7. Ciganak Miroslav 3093 
8. Bencej Anton 3072 
9. Kabelili Lubomír 3051

10. Pleško Stefan 2943 
Olh é trate 

1. ZUBAJ Vi!stor 1635 
2. Bernolák Stefan 1540 
3. Ciganak Miroslav 1410 
4. Fulla František 1125 
5. Druska Milan 1080 
6. Vigas Ondrej 920 
7. Balcierak+Tlachač 825
8. Caban Viliam 760 
9. ernoliak František 755

10. Siro . Peter 740 

\ I 

PÁSMO 2 
1. BRUNA J. a M. Sulekov 7183 
2. Hudak + Lackovič Hlohovec 6748 
3. Culák Joz. Hlohovec 6671 
4. Hubinsky +Kôpka Hlohovec 5702 
5. Marcinkech F+Fml. Sereď 5525 
6. Koleno Mir. st. Sulekovo 4868 
7. Vanco Peter Sulekovo 4271 
8. Jankulic Stel. Sereď 3700 
9. Kusy Marián Sulekovo 3684 

10.Vybíral Stefan Hlohovec 3376 
11.Macho F.+Tomanek M. Sereď 3199 
12.Jirkal Emanuel Hlohovec 2814 
13.Kucera Jozef Sereď 2656 
14.Jakubec Jaro Sulekovo 2619 
15.0ndriga Peter Hlohovec 2569 

Mladé holulJy 
1 . KANKARA Jozef Zelenec 948 
2. Kankara Anton Zelenec 915 
3. Masaryk Anton Hrnciarovce 846 
4. Zatko Pete r Majcichov 801
5. Hutta Vincent Bucany 768 

. Oblastné~illŽenivtm]ľottovtch horuboV 
Generálne majstrovstvo 

1. GÚČIKMiroslav 5724 
2. Atalovič Michal 5656 
3. I.ng.Krommer Imrich 5634 
4. Cechvala František 5555 
5. Gúčik František ml. 5527 
6. Bagin Jaroslav 5498 
7. Bulko Jozef 5380 
8. Bulko Peter 5327 
9. Bublavý Pavol 5287 

1O.Hološ Ján 5272 
Krátke trate 

1. BACHAR Pavol 2229 
2. Ing. Kopačka Jozef 2170 
3. Ing. Krommer Imrich 2168 
4. Gúčik Miroslav 2163 
5. Bulko Peter 2136 
6. Bagin Jaroslav 2129 
7. Ambrozay Peter 2102 
8. Haško Oliver 2096 
9. Atalovič Michal 2087 

10.Atalovič Karol 2078 
Stredné trate 

1.lng.KROMMER Imrich 2351 
2. Atalovič Karol 2336 
3. Tinka Ján 2332 
4. Ambrozay Peter 2321 
5. Gúčik Miroslav 2287 
6. Bulko Peter 2278 
7. Atalovič Michal 2256 
8. Gúčik František 2251 
9. Bagin Jaroslav 2232 

1 O. Mahrík Pater 2209 

Generálne majstrovstvo 
1. FULE Ladislav 
2. FOläp Jozef st+ml. 
3. Jašura Albín 
4. Slováček Rudolf 
5. Madaj Ladislav 
6. Tanko Ladislav 
7. Jankura Ondrej 
8. Satury Ján 
9. Barák Jaroslav 

10. Reicher Ján 
11. Muráň Štefan st+ml 
12. Podmanický Štefan 
13. Minárik Anton 
14. Fekete Jozef 
15. Homol3+lng. Korbaš 
16. Luža Ladislav 
17. Géh~ Jozef 
18. Sillo gor 
19. Valášek Peter 
20. Vidiščák Luboš 
21. Spindor Vladimrr 
22. Barbirik Aloiz 
23. Pelech Marián 

Bratislava 
Hurbanova Ves 
Dun. Lužná 
BraUslava 
Kalinkoyo 
Hrubý Súr 
Rusovce 
Bernolákovo 
Most 
Lehnice 
Dun. Lužná 
Senec 
Senec 
Ivánka pri Dunaji
Bratislava 
Jarovce 
Rovinka 
Kostolná p. Dunaji 
Bratislava 
Bratislava 
Qun. Lužná 
Cuňovo 
Bratislava 

24. MVDr. Mika Svätopluk Senec 
25. Konrád František Dun. Lužná 
26. Kohút Pavol Ivánka pri Dunaji
27. Ing.Cisárik Rudolf Igram
28. Pavlovič Ján Bratislava 
29. Pecko Ján Bratislava 
30. Ing. Rosenberg Voj. Senec 

PÁSMO 1 /Trnávka , Ružinov, Mesto! 
1. FULE Ladislav Bratislava 5872 
2. Slováček Rudolf BraUslava 5112 
3. Barák Jaroslav Most 4452 

PÁSMO 2!Senac, Králová p!S, lvánka P/D! 
1. FULOP Jozef st+ml. Hurbanova Ves 5613 
2. Tanko Ladislav Hrubý Šúr 4946 
3. Satury Ján Bernolákovo 4667 

PÁSMO 3!DunaJská lUŽIlá, Rusovce , lahnice! 
1. JAŠURA Albín Dunajská Lužná 5346 
2. Madaj Ladislav Kalinkovo 5146 
3. Jankura Ondrej Rusovce 4612 

03 -_. ~ 

Oblastné Združellie~choval8rov pOštových holubov 
.. u..ZOMBfJUlK __ 

Generálne majstrovstvo 
1. Bernolák Štefan ~omjatná 6051
2. Druska Milan Stiavnička 5367 
3. Zubaj Viktor Zázrivá 5094
4. Ciganak Miroslav Ružomberok 4965 

5815 
5366 
5351 
5308 
5169 
4797 
4752 
4602 
4584 
4503 
4397 
4327 
4307 
4190 
4128 
4074 
4052 
3976 
3973 
3939 
3729 
3678 
3563 
3556 
3549 
3497 
3419 
3335 
3282 

_ Jert.llod _ 
Generálne majstrovstvo 

1. CVACHp Tibor 
2. MVDr. Simko Ondrej 
3. Hanuliak František 
4. Bielik Jozef 
5. MarkušMiroslav + Milan 
6. Boháč Rudolf 
7. Markuš Pavol 
8. Lacek Dušan 
9. Mojský Jozef 

10.Michel Tibor+Vincent 
11 Majerčfk Emil 
12.Krištofík Ján st 
13.JánoŠík M+Jelluš B 
14.0zaniak Jozef 
15.Ďurana Ján 

--- ÔS 
Gbeľany 4195 

Obla$lJ\é ztIroienl8 chovateľov plilových holubolt 
--. TRlllLcV~. _ 
Generálne malstrovstvo 

1. BRUNA Jozef aMiloš 
2. Hudák + Lackovič 
3. Culák Joz. 
4. Hutta Vincent 
5. Bachraty Stanislav 
6. Hubinsky +Kôpka 
7. Marcinkech F + F ml. 
8. Zatko Jozef 
9. Koleno Mir. st. 

1O.Kankara Anton 
11.Krumpál Jan 
12.Blazek Ladislav 
13.Vidlicka Jozef 
14.Vanco Peter 
15.Jankulic Stef. 
161atko Peter 
17.Kusy Marian 
18.Sekera Ivan 
19.Vybíral Stefan 
20.Bachraty Emil 

PÁSMO 1 
1. HUTTA Vincent 
2. Bachratý Stanislav 
3. Zatko Jozef 
4. Kan kara Anton 
5. Blazek Ladislav 
6. Krumpál Ján 
7. Vid lieka Jozef 
8. Zatko Peter 
9. Sekera Ivan 

10. Bachraty Emil 
11. Oresansky Jan 
12. Bartovic Jan 
13. Kankara Jozef 
14. Bachraty Michal 
15. Machac Milan 

Varín 
Teplička 
Terchová 
Gberany 
TepliČka 
Belá 
Gbel'any 
Stráža 
Varín 
TepliČka 
Teplička 
Terchová 
Terchová 
Teplička 

Sulekovo 
Hlohovec 
Hlohovec 
Bucany 
Zelenec 
Hlohovec 
Sereď 
Zelenec 
Sulekovo 
Zelenec 
Tmava 
Zelenec 
Bucany 
Sulekovo 
Sereď 
Zelenec 
Sulekovo 
Bucany 
Hlohovec 
Zelenec 

Bucany 
Zelenec 
Majcichov 
Zelenec 
Opoj 
Trnava 
Bucany 
Majcichov 
Spacince 
Zelenec 
Zelenec 
Modranka 
zelenec 
Zelenec 
Modranka 

6666 
6573 
6243 
6125 
6056 
5980 
5673 
5423 
5165 
4938 
4628 
4514 
4318 
4314 

_ 

7429 
7062 
7057 
6465 
5965 
5835 
5753 
5643 
5138 
4806 
4689 
4637 
4612 
4600 
4095 
4052 
3926 
3880 
3794 
3764 

6661 
6292 
6117 
5089 
4961 
4913 
4812 
4244 
4244 
4056 
3754 
3735 
3662 
3600 
3464 
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5. Davidík Marian Zázrivá 4477
6. Pleško Štefan Konjatná 4310 
7. Remeň Jaroslav ~omjatná 4051
8. Martinka L. Stiavnička 3801
9. Kabelfk lubomír RužombelOk 3746

1o.Bencej Anton Štiavnička 3536 
Majstrovstvo starých holubov 

1. BERNOLÁK Štefan Komjatná 5831 
2. ZUbaj Viktor Zázrivá 5094 
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5. Davidík~arian Zázrivá 4233 
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7. Remeň Jaroslav ~Omjatná 3799 
8. Martinka L. tiavnička 3637 
9. Kabelfk Lubomír Ružomberok 3496 

1O.Balcierak+Tlachac Ružomberok 3451 
Majstrovstvo mladých holulJov 

1. DRUSKA Milan 490 
2. Krajč{ Miroslav 428 
3. Pleško Štefan 408 
4. Rázga LUborn{r 388 
5. Pytlíček LUdOVll 378 

Krátketrate 
1. BERNOLÁK Štefan 2950 
2. Druska Milan 2699 
3. Remeň Jaroslav 2695
4. Davidík Marian 2595 
5. Kabelík Lubomír 2459 
6. Martinka L. 2368
7. Zubaj Viktor 2364 
8. Ciganals. Miroslav 2293 
9. Pleško Stefan 2271
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1. BERNOLAK Stefan 4011
2. Davidík Marian 3744
3. Remeň Jaroslav 3555 
4. Druska Milan 3531 
5. Martinka L. 3423 
6. Zubaj Viktor 3231 
7. Ciganak Miroslav 3093 
8. Bencej Anton 3072 
9. Kabelili Lubomír 3051

10. Pleško Stefan 2943 
Olh é trate 

1. ZUBAJ Vi!stor 1635 
2. Bernolák Stefan 1540 
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4. Fulla František 1125 
5. Druska Milan 1080 
6. Vigas Ondrej 920 
7. Balcierak+Tlachač 825
8. Caban Viliam 760 
9. ernoliak František 755

10. Siro . Peter 740 
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PÁSMO 2 
1. BRUNA J. a M. Sulekov 7183 
2. Hudak + Lackovič Hlohovec 6748 
3. Culák Joz. Hlohovec 6671 
4. Hubinsky +Kôpka Hlohovec 5702 
5. Marcinkech F+Fml. Sereď 5525 
6. Koleno Mir. st. Sulekovo 4868 
7. Vanco Peter Sulekovo 4271 
8. Jankulic Stel. Sereď 3700 
9. Kusy Marián Sulekovo 3684 

10.Vybíral Stefan Hlohovec 3376 
11.Macho F.+Tomanek M. Sereď 3199 
12.Jirkal Emanuel Hlohovec 2814 
13.Kucera Jozef Sereď 2656 
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15.0ndriga Peter Hlohovec 2569 
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1 . KANKARA Jozef Zelenec 948 
2. Kankara Anton Zelenec 915 
3. Masaryk Anton Hrnciarovce 846 
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5. Hutta Vincent Bucany 768 
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Generálne majstrovstvo 

1. GÚČIKMiroslav 5724 
2. Atalovič Michal 5656 
3. I.ng.Krommer Imrich 5634 
4. Cechvala František 5555 
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7. Bulko Jozef 5380 
8. Bulko Peter 5327 
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1 O. Mahrík Pater 2209 
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Bratislava 
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25. Konrád František Dun. Lužná 
26. Kohút Pavol Ivánka pri Dunaji
27. Ing.Cisárik Rudolf Igram
28. Pavlovič Ján Bratislava 
29. Pecko Ján Bratislava 
30. Ing. Rosenberg Voj. Senec 

PÁSMO 1 /Trnávka , Ružinov, Mesto! 
1. FULE Ladislav Bratislava 5872 
2. Slováček Rudolf BraUslava 5112 
3. Barák Jaroslav Most 4452 

PÁSMO 2!Senac, Králová p!S, lvánka P/D! 
1. FULOP Jozef st+ml. Hurbanova Ves 5613 
2. Tanko Ladislav Hrubý Šúr 4946 
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Generálne majstrovstvo 
1. Bernolák Štefan ~omjatná 6051
2. Druska Milan Stiavnička 5367 
3. Zubaj Viktor Zázrivá 5094
4. Ciganak Miroslav Ružomberok 4965 

5815 
5366 
5351 
5308 
5169 
4797 
4752 
4602 
4584 
4503 
4397 
4327 
4307 
4190 
4128 
4074 
4052 
3976 
3973 
3939 
3729 
3678 
3563 
3556 
3549 
3497 
3419 
3335 
3282 

_ Jert.llod _ 
Generálne majstrovstvo 

1. CVACHp Tibor 
2. MVDr. Simko Ondrej 
3. Hanuliak František 
4. Bielik Jozef 
5. MarkušMiroslav + Milan 
6. Boháč Rudolf 
7. Markuš Pavol 
8. Lacek Dušan 
9. Mojský Jozef 

10.Michel Tibor+Vincent 
11 Majerčfk Emil 
12.Krištofík Ján st 
13.JánoŠík M+Jelluš B 
14.0zaniak Jozef 
15.Ďurana Ján 

--- ÔS 
Gbeľany 4195 

Obla$lJ\é ztIroienl8 chovateľov plilových holubolt 
--. TRlllLcV~. _ 
Generálne malstrovstvo 

1. BRUNA Jozef aMiloš 
2. Hudák + Lackovič 
3. Culák Joz. 
4. Hutta Vincent 
5. Bachraty Stanislav 
6. Hubinsky +Kôpka 
7. Marcinkech F + F ml. 
8. Zatko Jozef 
9. Koleno Mir. st. 

1O.Kankara Anton 
11.Krumpál Jan 
12.Blazek Ladislav 
13.Vidlicka Jozef 
14.Vanco Peter 
15.Jankulic Stef. 
161atko Peter 
17.Kusy Marian 
18.Sekera Ivan 
19.Vybíral Stefan 
20.Bachraty Emil 

PÁSMO 1 
1. HUTTA Vincent 
2. Bachratý Stanislav 
3. Zatko Jozef 
4. Kan kara Anton 
5. Blazek Ladislav 
6. Krumpál Ján 
7. Vid lieka Jozef 
8. Zatko Peter 
9. Sekera Ivan 

10. Bachraty Emil 
11. Oresansky Jan 
12. Bartovic Jan 
13. Kankara Jozef 
14. Bachraty Michal 
15. Machac Milan 

Varín 
Teplička 
Terchová 
Gberany 
TepliČka 
Belá 
Gbel'any 
Stráža 
Varín 
TepliČka 
Teplička 
Terchová 
Terchová 
Teplička 

Sulekovo 
Hlohovec 
Hlohovec 
Bucany 
Zelenec 
Hlohovec 
Sereď 
Zelenec 
Sulekovo 
Zelenec 
Tmava 
Zelenec 
Bucany 
Sulekovo 
Sereď 
Zelenec 
Sulekovo 
Bucany 
Hlohovec 
Zelenec 

Bucany 
Zelenec 
Majcichov 
Zelenec 
Opoj 
Trnava 
Bucany 
Majcichov 
Spacince 
Zelenec 
Zelenec 
Modranka 
zelenec 
Zelenec 
Modranka 

6666 
6573 
6243 
6125 
6056 
5980 
5673 
5423 
5165 
4938 
4628 
4514 
4318 
4314 

_ 

7429 
7062 
7057 
6465 
5965 
5835 
5753 
5643 
5138 
4806 
4689 
4637 
4612 
4600 
4095 
4052 
3926 
3880 
3794 
3764 

6661 
6292 
6117 
5089 
4961 
4913 
4812 
4244 
4244 
4056 
3754 
3735 
3662 
3600 
3464 

10 11 
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---

Dlhé trate 
1. ČECHVALA František 
2. Gúčik František 
3. Juráček Peter 
4. Peráček Luboš 
5. Atalovič Michal 
6. Bublavý Pavol 
7. Gúčik Miroslav 
8. Hološ Ján 
9. Bulko Jozef 

10. Poljak Jozef 
Výletky 1998 

1. BIELIK Zdeno 
2. Gúčik František mL 
3. Patera Jaromir 
4. Hološ Ján 
5. Bulko Jozef 
6. Lejolle Jozef 
7. Ambrozay Peter 
8. Bagin Jaro 
9. Mončekpavol 

10. Šefanec Stefan 

Oblastnéldruženie Ilbomru'vý&b holUbov
..KUMe .. _ _ 

Generálnemajstrovstvo 
1. KOCSIS Ludovít 
2. ÓVáry Anton 
3. Mórócz-Keresztes 
4. Holderik Ondrej 
5. lajos Gabriel 
6. Gorozdos ludovft 
7. Priškin Ján 
8. Matlák Ján 
9. Bugyi Gejza 

10. Kiszel Matej 

1. KOCSIS ludovít 
2. Gorozdos ludovít 
3. Gyurovszky Voftech 
4. ÓVá~ Anton 
5. Mór cz-Keresztes 
6. Holderik Ond rej 
7. Zajop Gabriel 
8. Bugyi Gejza 
9. Matlák Ján 

10. Kiss Jozef 

1382 
1332 
1332 
1317 
1313 
1286 
1274 
1267 
1251 
1215 

1498 
1442 
1432 
1410 
1392 
1375 
1338 
1239 
1195 
1194 

Oblastné zdl'\lŽ8llte chDvateJ'ov pDtiovýcl1 ItoIl!bov 

5833,1143 
5761,2854 
5650,4725 
5625,7437 
5512,7693 
5396,3949 
5029,8786 
5000,3618 
4991,1325 
4875,5590 

1965,1664 
1961,1758 
1950,9662 
1930,9282 
1888,7979 
1832,8031 
1809,5296 
1760,7305 
1757,8739 
1753,0633 

Dlhé trate 
1. ÓVÁRY Anton 
2. Matlák Ján 
3. Holdefik Ondrej 
4. GorozQos ludovft 
5. Bugyi Stefan 
6. Kiszel Matej 
7. Kocsis ludovít 
8. Radosiczky Tibor 
9. Mečár František 

1 O. Csontos Ján 

Generálne majstrovstvo 
1. LENČE František 
2. Dudák Ondrej st.tmL 
3. Balogh František 
4. Gyurusi JozeftJúlius 
5. Csutkai Michal 
6. Csintalan Peter 
7. Boldizsár l.,;!dislav 
8. Pasztorek Stefan 
9. Jultlk Pavol 

10. Szalai Viliam 
11. Makhali Ladislav 
12. Makha,liová Margita 
13. Babin Stefan 
14. Boršický.Tibor 
15.Boldimr Stefan 
16. Makhali IrDrich 
17. Zlatinský Stefan 
18. Rozsnyo Ladislav 
19. Szalai Karol 
20. Terbák Zoltán 
21. Hamran Jozef 
22. Lebo Vo~ech 
23. Keller Pavol 
24. Zeleňák Pavol 
25. Ostrožlik Melichar 

HU 
NE 
KO 
HU 
NZ 
HI) 
DZ 
KO 
HU 
DŽ 
KO 
KO 
NZ 
KQ 
DZ 
KO 
Hl! 
DZ 
NZ 
KO 
HU 
DŽ 
NZ 
HU 
HU 

Krátketrate 
1. LENČE František 
2. Gyurusi Jozef t Július 
3. Szalai Viliam 
4. Dudák Ondrej st.tml. 
5. Csintalan Peter 
6. Jurčrk Pavol 
7. Csutkai Michal 
8. Balogh František 
9. Boldizsar Ladislav 

10. Babin StefanStredné trate 

HU 
Hl! 
DZ 
NE 
HU 
HU 
NZ 
KQ 
DZ 
NZ 

1. ÓVÁRY Anton 
2. Kocsis ludovft 
3. Holderik Ondrej 
4. Bugyi Gejza 
5. Mórocz-Keresztes 
6. Zajos Gabriel 
7. Priškin Ján 
8. Boros Zo~án 
9. Kiszel Matej 
10.Matlák Ján 

1994,6183 
1902,0342 
1893,0733 
1889,4360 
1846,5928 
1812,9492 
1721,5257 
1685,3045 
1683,9822 
1648,2906 

14 

Strednétrate 
1. LENČE František HU 
2. Dudák Omdrej st. t ml. NE 
3. Balogh František KO 
4. Gyurusi Jozef +Július HV 
5. Boldizsár L.adislav DZ 
6. Pasztorek Stefan KO 
7. Csutkai Michal NZ 
8. Csintalan Peter HU 
9. Szalai Viliam DŽ 

10. JLlrčlk Pavol H 

802,2824 
743,1699 
734,7697 
726,3757 
648,0333 
632,6825 
605,7513 
602,7545 
538,0194 
~1ll.z~§8_ 

tovich holutJov 

6990,15 
6114,26 
5622,73 
5326,74 
5204,45 
5151,71 
5136,19 
5036,02 
4815,98 
4720,38 
4383,24 
4383,02 
4087,99 
3869,50 
3834,47 
3764,31 
3731,25 
3641 ,20 
3471,20 
3334,30 
3317,62 
3261,61 
3174,93 
3076,53 
3056,88 

2753,63 
2564,65 
2527,56 
2447,88 
2421,10 
2351,08 
2238,08 
2146,60 
2145,88 
2031 ,97 

2178,32 
2053,08 
2030,97 
2025,55 
1965,67 
1931,99 
1888,59 
1855,83 
1852,67 
1852,67 

Dlhétrate 
1. LENČE František HU 
2. Dudák Ondrej st.tml. NE 
3. Balogh František KO 
4. Makhaliov~ Margita KO 
5. Pasztorek Stefan KO 
6. Csutkai Michal NZ 
7. Boldizsár Ladislav DŽ 
8. Gálik Ján NZ 
9. Makhali Ladislav KO 

10. Csintalan Peter HU
1ll- 

. NITRA 
Generálne majstrovstvo 

1. GÁBRIŠ Vladimír 
2. Komár Rudolf 
3. Ing. Daniš Martin 
4. Tonkovič JtM 
5. Tóth Jozef 
6. Tasáry Pavol 
7. Zábušek Ján 
8. Ing. Visolajský Fr. 
9. Krpala Milan 

10. Kiko JtMtP 
11. Mrázik Ivan 
12. Hečko Mafián 
13. Šimek Stanislav 
14. Píšťanský t Mikát 
15. Komžík Anton 
16. Kováč Viktor 
17. Mičiak Ján 
18. Ing. SIIž Kamil 
19. Ing. Tároš Miroslav 
20. Stehlík Ján 

Machulince 
Hostie 
Nitra 
Zl. Moravce 
Čakajovce 
Cabaj 
Nitra 
MOjmirovce 
Zl. Moravce 
Lužianky 
Cabaj 
Nitra 
Nová Ves nIŽ 
Topoľčany 
Chraslany • 
~OVá Ves n!Z 

eladice 
Velká Dolina 
Nitra 
Nitra 

Krátke trate 

Slredn élral e 
1. KOMÁR Rudolf Hostie 
2. Tonkovič J+M ZL Moravce 
3. Ing. Daniš Martin N.itra 
4. Gabriš Vladimír Machulince 
5. Ing. Visolajský Fr. Mojmírovce 
6. Tóth Jozef Čakajovce 
7. Tasáry Pavol Cabaj 
8. Krpala Milan Zl. Moravce 
9. Kiko JtMtP Lužianky 

1O.Zábušek Ján Nitra 
Dlhétrate 

1. GÁBRIŠ Vladimfr 
2. Zábušaek Ján 
3. lng.Daniš Martin 
4. Mrázik Ivan 
5. Tonkovič JtM 
6. Krpala Milan 
7. Komžrk Anton 
8. Tóth Jozef 
9. Hečko Marián 

10. Komár Rudolf 

Machulince 
Nitra 
Nitra 
Cabaj 
Zl. Moravce 
Zl. Moravce 
~hraštany 
Cakajovce 
Nitra 
Hostie 

Majster pásma 1 
1. Ing. DANiŠ Martin Nnra 
2. Tóth Jozef Čakajovce 
3. Zábušek Ján st. Nitra 

2298,65 
1670,85 
1445,16 
1124,56 
1100,52 
1077,76 
1067,54 
1049,28 

997,39 
874,78 

6062 
5912 
5884 
5856 
5406 
5186 
5132 
5126 
5080 
4810 
4736 
4306 
4006 
3984 
3922 
3734 
3722 
3548 
3508 
3328 

5442 
4844 
4810 
4628 
4582 
4562 
4548 
4172 
4160 
4016 

1434 
1116 
1076 
1040 
1012 

908 
888 
844 
824 
822 

6092 
5748 
5726 

4. Tasary Pavol 
5. Ing. Visolajský Frant. 
6. Mrázik Ivan 
7. Kiko JtMtP 
8. PišlanskýtMikát 
9. Hečko Marián 

10. Košta Celestín 

Majsterpásm a2 
1. GÁBRIŠ Vladimír 
2. Komár Rudolf 
3. Tonkovič JtM 
4. Ing. Daniš Martin 
5. Zábušek Ján 
6. Krpala Milan 
7. ~eČko Marián 
8. imek Stanislav 
9. Kováč Viktor 

10. Komžík Anton 
11. Ing. Tároš Miroslav 
12. Mičiak Ján 
13. Stehlík Ján 
14. Chren Pavel 
15. Benc Marián 

- 11 

Machulince 
Hostie 
Zl. Moravce 
Nitra 
Nitra 
Zl. Moravce 
Nitra 
Nová Ves n~ 
Nová Ves n!Z 
Chraštany 
Nitra 
Čeladice 
Nitra 
Zl. Moravce 
Malé Chyndice 

-


5472 

5280 

4990 

4932 

4378 

4350 

3958 


5976 
5680 
5606 
5410 
4800 
4750 
4126 
3812 
3392 
3280 
3182 
2990 
2948 
2914 
2818 

1. PIETRIK Jozef 
2. Kolíbka Lubomír 
3. Duchovič Jozef 
4. Barborka t Fábry 
5. Dvonč MtV 
6. Gogora Jaroslav 
7. Macho R. sttml 
8. Struhár Ed uard 
9. Kohút MtB 

10. AntaltPoništiak 
11. Bilik Pavol 
12. Stručka P. st+ml 
13. Kúdela +Boris 
14. Halač RtE 
15. Kišš Ladislav 
16. Ondrej Vladimir 
17. Kolárik Ján 
18. tyllátkot Mlátková 
19. Svec JtV 
20. Grznár Marián 

Cabaj 
Mojmírovce 
Cabaj 
Lužianky 
Topoľčany 
Nitra 
Lužianky 

J. Kačku 1 
Nováky 
Kolačno 
Kamenec pN! 
V. Bielice 
Čereňany 
Kamenec pN! 
V. Bielice 
Div. N. Ves 
labokreky 
Dvorany n/Nitr 
V. Krsteňany 
Krušovce 
Kamenec pN! 
Dežerice 
Kuzmice 
Dvorany nJNitr 
Čereňany 
Návojovce 
Kuzmice 

Králk elrale 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku I 
2. Dvonč MtV V. Bielice 
3. Macho R. sltml Kamenec pN! 
4. Stručka P. sttml V. Kršteňany 
5. Kolíbka Lubomír Nováky 
6. Duchovič Jozef Kolačno 
7. Kohút MtB Div. V. Vec 
8. Gogora Jaroslav Čereňany 
9. Barborka t Fábry Kamenec pN! 

1O.Halač RtE Kamenec pN! 

15 

Ohtasln6 JdnI:f.eDie ~JlJltDvých htlTúbov
IJ) UJ. A Y _ 

I~ Gener6 1nema jslrovstv o 

6583 
6373 
6355 
6304 
6097 
5902 
5874 
5687 
5575 
5548 
5542 
5456 
5297 
5177 
5060 
5057 
4967 
4861 
4789 
4782 

3691 
3609 
3594 
3560 
3541 
3479 
3455 
3454 
3440 
3345 



---

Dlhé trate 
1. ČECHVALA František 
2. Gúčik František 
3. Juráček Peter 
4. Peráček Luboš 
5. Atalovič Michal 
6. Bublavý Pavol 
7. Gúčik Miroslav 
8. Hološ Ján 
9. Bulko Jozef 

10. Poljak Jozef 
Výletky 1998 

1. BIELIK Zdeno 
2. Gúčik František mL 
3. Patera Jaromir 
4. Hološ Ján 
5. Bulko Jozef 
6. Lejolle Jozef 
7. Ambrozay Peter 
8. Bagin Jaro 
9. Mončekpavol 

10. Šefanec Stefan 

Oblastnéldruženie Ilbomru'vý&b holUbov
..KUMe .. _ _ 

Generálnemajstrovstvo 
1. KOCSIS Ludovít 
2. ÓVáry Anton 
3. Mórócz-Keresztes 
4. Holderik Ondrej 
5. lajos Gabriel 
6. Gorozdos ludovft 
7. Priškin Ján 
8. Matlák Ján 
9. Bugyi Gejza 

10. Kiszel Matej 

1. KOCSIS ludovít 
2. Gorozdos ludovít 
3. Gyurovszky Voftech 
4. ÓVá~ Anton 
5. Mór cz-Keresztes 
6. Holderik Ond rej 
7. Zajop Gabriel 
8. Bugyi Gejza 
9. Matlák Ján 

10. Kiss Jozef 

1382 
1332 
1332 
1317 
1313 
1286 
1274 
1267 
1251 
1215 

1498 
1442 
1432 
1410 
1392 
1375 
1338 
1239 
1195 
1194 

Oblastné zdl'\lŽ8llte chDvateJ'ov pDtiovýcl1 ItoIl!bov 

5833,1143 
5761,2854 
5650,4725 
5625,7437 
5512,7693 
5396,3949 
5029,8786 
5000,3618 
4991,1325 
4875,5590 

1965,1664 
1961,1758 
1950,9662 
1930,9282 
1888,7979 
1832,8031 
1809,5296 
1760,7305 
1757,8739 
1753,0633 

Dlhé trate 
1. ÓVÁRY Anton 
2. Matlák Ján 
3. Holdefik Ondrej 
4. GorozQos ludovft 
5. Bugyi Stefan 
6. Kiszel Matej 
7. Kocsis ludovít 
8. Radosiczky Tibor 
9. Mečár František 

1 O. Csontos Ján 

Generálne majstrovstvo 
1. LENČE František 
2. Dudák Ondrej st.tmL 
3. Balogh František 
4. Gyurusi JozeftJúlius 
5. Csutkai Michal 
6. Csintalan Peter 
7. Boldizsár l.,;!dislav 
8. Pasztorek Stefan 
9. Jultlk Pavol 

10. Szalai Viliam 
11. Makhali Ladislav 
12. Makha,liová Margita 
13. Babin Stefan 
14. Boršický.Tibor 
15.Boldimr Stefan 
16. Makhali IrDrich 
17. Zlatinský Stefan 
18. Rozsnyo Ladislav 
19. Szalai Karol 
20. Terbák Zoltán 
21. Hamran Jozef 
22. Lebo Vo~ech 
23. Keller Pavol 
24. Zeleňák Pavol 
25. Ostrožlik Melichar 

HU 
NE 
KO 
HU 
NZ 
HI) 
DZ 
KO 
HU 
DŽ 
KO 
KO 
NZ 
KQ 
DZ 
KO 
Hl! 
DZ 
NZ 
KO 
HU 
DŽ 
NZ 
HU 
HU 

Krátketrate 
1. LENČE František 
2. Gyurusi Jozef t Július 
3. Szalai Viliam 
4. Dudák Ondrej st.tml. 
5. Csintalan Peter 
6. Jurčrk Pavol 
7. Csutkai Michal 
8. Balogh František 
9. Boldizsar Ladislav 

10. Babin StefanStredné trate 

HU 
Hl! 
DZ 
NE 
HU 
HU 
NZ 
KQ 
DZ 
NZ 

1. ÓVÁRY Anton 
2. Kocsis ludovft 
3. Holderik Ondrej 
4. Bugyi Gejza 
5. Mórocz-Keresztes 
6. Zajos Gabriel 
7. Priškin Ján 
8. Boros Zo~án 
9. Kiszel Matej 
10.Matlák Ján 

1994,6183 
1902,0342 
1893,0733 
1889,4360 
1846,5928 
1812,9492 
1721,5257 
1685,3045 
1683,9822 
1648,2906 

14 

Strednétrate 
1. LENČE František HU 
2. Dudák Omdrej st. t ml. NE 
3. Balogh František KO 
4. Gyurusi Jozef +Július HV 
5. Boldizsár L.adislav DZ 
6. Pasztorek Stefan KO 
7. Csutkai Michal NZ 
8. Csintalan Peter HU 
9. Szalai Viliam DŽ 

10. JLlrčlk Pavol H 

802,2824 
743,1699 
734,7697 
726,3757 
648,0333 
632,6825 
605,7513 
602,7545 
538,0194 
~1ll.z~§8_ 

tovich holutJov 

6990,15 
6114,26 
5622,73 
5326,74 
5204,45 
5151,71 
5136,19 
5036,02 
4815,98 
4720,38 
4383,24 
4383,02 
4087,99 
3869,50 
3834,47 
3764,31 
3731,25 
3641 ,20 
3471,20 
3334,30 
3317,62 
3261,61 
3174,93 
3076,53 
3056,88 

2753,63 
2564,65 
2527,56 
2447,88 
2421,10 
2351,08 
2238,08 
2146,60 
2145,88 
2031 ,97 

2178,32 
2053,08 
2030,97 
2025,55 
1965,67 
1931,99 
1888,59 
1855,83 
1852,67 
1852,67 

Dlhétrate 
1. LENČE František HU 
2. Dudák Ondrej st.tml. NE 
3. Balogh František KO 
4. Makhaliov~ Margita KO 
5. Pasztorek Stefan KO 
6. Csutkai Michal NZ 
7. Boldizsár Ladislav DŽ 
8. Gálik Ján NZ 
9. Makhali Ladislav KO 

10. Csintalan Peter HU
1ll- 

. NITRA 
Generálne majstrovstvo 

1. GÁBRIŠ Vladimír 
2. Komár Rudolf 
3. Ing. Daniš Martin 
4. Tonkovič JtM 
5. Tóth Jozef 
6. Tasáry Pavol 
7. Zábušek Ján 
8. Ing. Visolajský Fr. 
9. Krpala Milan 

10. Kiko JtMtP 
11. Mrázik Ivan 
12. Hečko Mafián 
13. Šimek Stanislav 
14. Píšťanský t Mikát 
15. Komžík Anton 
16. Kováč Viktor 
17. Mičiak Ján 
18. Ing. SIIž Kamil 
19. Ing. Tároš Miroslav 
20. Stehlík Ján 

Machulince 
Hostie 
Nitra 
Zl. Moravce 
Čakajovce 
Cabaj 
Nitra 
MOjmirovce 
Zl. Moravce 
Lužianky 
Cabaj 
Nitra 
Nová Ves nIŽ 
Topoľčany 
Chraslany • 
~OVá Ves n!Z 

eladice 
Velká Dolina 
Nitra 
Nitra 

Krátke trate 

Slredn élral e 
1. KOMÁR Rudolf Hostie 
2. Tonkovič J+M ZL Moravce 
3. Ing. Daniš Martin N.itra 
4. Gabriš Vladimír Machulince 
5. Ing. Visolajský Fr. Mojmírovce 
6. Tóth Jozef Čakajovce 
7. Tasáry Pavol Cabaj 
8. Krpala Milan Zl. Moravce 
9. Kiko JtMtP Lužianky 

1O.Zábušek Ján Nitra 
Dlhétrate 

1. GÁBRIŠ Vladimfr 
2. Zábušaek Ján 
3. lng.Daniš Martin 
4. Mrázik Ivan 
5. Tonkovič JtM 
6. Krpala Milan 
7. Komžrk Anton 
8. Tóth Jozef 
9. Hečko Marián 

10. Komár Rudolf 

Machulince 
Nitra 
Nitra 
Cabaj 
Zl. Moravce 
Zl. Moravce 
~hraštany 
Cakajovce 
Nitra 
Hostie 

Majster pásma 1 
1. Ing. DANiŠ Martin Nnra 
2. Tóth Jozef Čakajovce 
3. Zábušek Ján st. Nitra 

2298,65 
1670,85 
1445,16 
1124,56 
1100,52 
1077,76 
1067,54 
1049,28 

997,39 
874,78 

6062 
5912 
5884 
5856 
5406 
5186 
5132 
5126 
5080 
4810 
4736 
4306 
4006 
3984 
3922 
3734 
3722 
3548 
3508 
3328 

5442 
4844 
4810 
4628 
4582 
4562 
4548 
4172 
4160 
4016 

1434 
1116 
1076 
1040 
1012 

908 
888 
844 
824 
822 

6092 
5748 
5726 

4. Tasary Pavol 
5. Ing. Visolajský Frant. 
6. Mrázik Ivan 
7. Kiko JtMtP 
8. PišlanskýtMikát 
9. Hečko Marián 

10. Košta Celestín 

Majsterpásm a2 
1. GÁBRIŠ Vladimír 
2. Komár Rudolf 
3. Tonkovič JtM 
4. Ing. Daniš Martin 
5. Zábušek Ján 
6. Krpala Milan 
7. ~eČko Marián 
8. imek Stanislav 
9. Kováč Viktor 

10. Komžík Anton 
11. Ing. Tároš Miroslav 
12. Mičiak Ján 
13. Stehlík Ján 
14. Chren Pavel 
15. Benc Marián 

- 11 

Machulince 
Hostie 
Zl. Moravce 
Nitra 
Nitra 
Zl. Moravce 
Nitra 
Nová Ves n~ 
Nová Ves n!Z 
Chraštany 
Nitra 
Čeladice 
Nitra 
Zl. Moravce 
Malé Chyndice 

-


5472 

5280 

4990 

4932 

4378 

4350 

3958 


5976 
5680 
5606 
5410 
4800 
4750 
4126 
3812 
3392 
3280 
3182 
2990 
2948 
2914 
2818 

1. PIETRIK Jozef 
2. Kolíbka Lubomír 
3. Duchovič Jozef 
4. Barborka t Fábry 
5. Dvonč MtV 
6. Gogora Jaroslav 
7. Macho R. sttml 
8. Struhár Ed uard 
9. Kohút MtB 

10. AntaltPoništiak 
11. Bilik Pavol 
12. Stručka P. st+ml 
13. Kúdela +Boris 
14. Halač RtE 
15. Kišš Ladislav 
16. Ondrej Vladimir 
17. Kolárik Ján 
18. tyllátkot Mlátková 
19. Svec JtV 
20. Grznár Marián 

Cabaj 
Mojmírovce 
Cabaj 
Lužianky 
Topoľčany 
Nitra 
Lužianky 

J. Kačku 1 
Nováky 
Kolačno 
Kamenec pN! 
V. Bielice 
Čereňany 
Kamenec pN! 
V. Bielice 
Div. N. Ves 
labokreky 
Dvorany n/Nitr 
V. Krsteňany 
Krušovce 
Kamenec pN! 
Dežerice 
Kuzmice 
Dvorany nJNitr 
Čereňany 
Návojovce 
Kuzmice 

Králk elrale 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku I 
2. Dvonč MtV V. Bielice 
3. Macho R. sltml Kamenec pN! 
4. Stručka P. sttml V. Kršteňany 
5. Kolíbka Lubomír Nováky 
6. Duchovič Jozef Kolačno 
7. Kohút MtB Div. V. Vec 
8. Gogora Jaroslav Čereňany 
9. Barborka t Fábry Kamenec pN! 

1O.Halač RtE Kamenec pN! 

15 

Ohtasln6 JdnI:f.eDie ~JlJltDvých htlTúbov
IJ) UJ. A Y _ 

I~ Gener6 1nema jslrovstv o 

6583 
6373 
6355 
6304 
6097 
5902 
5874 
5687 
5575 
5548 
5542 
5456 
5297 
5177 
5060 
5057 
4967 
4861 
4789 
4782 

3691 
3609 
3594 
3560 
3541 
3479 
3455 
3454 
3440 
3345 



S\redné trate 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku I 
2. Dvonč MtV V. Bielíce 
3. Macho R. sttmi Kamenec PNI 
4. Strutka P. sttml V. Kršteňany 
5. Kolíbka lubomír Nováky 
6. BarborkatFábry Kamenec PNt 
7. GogoraJaroslav Čereňany 
8. Kohút MtB Div. N. Ves 
9. Duchovič Jozef Kolačno 

10. Struhár Eduard V. Bielice 
Dlhélrate 

1. STRUHÁR Eduard V Bielíce 
2. Ondrej Vladimír ~uzmice 
3. AntaltPoništiak 2abokreky 
4. Barborka t Fábry Kamenec pNI 
5. Duchovič Jozef Kolatno 
6. Grznár Marián Kuzmice 

7 Kúdela+ Boris Krušovce 

8. PietrikJozef J. Kačku I 
9. Kolibka lubomír Nováky 

10 Bilik Pavol Dvorany nlNitr. 
Majstrovstvo pásma I 

1. BILlK Pavol Dvorany n/Nitr. 
2. KúdelatBoris Krušovce 
3. Ondrej Vladimír Kuzmice 
4. Kolárik Ján Dvorany n/Nitr. 
5. Grznár Marián Kuzmice 
6. MatejoviČtLatkóczy Topoľčany 
7. Kolárik PtM Topoľčany 
8. ~ysičan Jozuef Oponice 
9. Simko Dušan Solčany 

1 O.Stieranka Ján Kovarce 
11.vojtkotStreďanský Topol'čany 
12.Ladickýt Trnka Toporčany 
13.Kertézs Jozef Topofčany 
14.Mahdalfk VtP Solča ny 
15.Belák Milan Urmice 

Malstrovslva pásma 2 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku 1 
2. Kollbka Lubomír Nováky 
3. Duchovié JOlel Kolačno 
4. Barborka +Fábry Kamenec PM 
5. Ovenč Mt V V. Bielice 
6. Gogora Jaroslav Čereňany 
7. MacllO R. shrnl Kamenec pNt 
8. Kohúl MTB Dlv. N. Ves 
9. Struhár Eduard V. Bielice 

1 0.Stručka P. sttml y. Kršteňany 
11 .Antal t Peništiak Zabokreky 
12. Halač RtE Kamenec pM 
13.KiŠš Ladislav Dežerice 
14MlátkOtMlátková Čereňany 
15.SvecJtV Návojovce 

4625 
4437 
4426 
4400 
4353 
4290 
4130 
4081 
4079 
3909 

1452 
1448 
1384 
1348 
1344 
1312 
1296 
1268 
1232 
1228 

6029 
5949 
5902 
5715 
5502 
51 07 
4947 
4741 
4691 
4667 
401 6 
3626 
3249 
2742 
2559 

6473 
6268 
6268 
6164 
5960 
5802 
5716 
5435 
5427 
5283 
5080 
4981 
4800 
4517 
4436 

12 -,--
Oblastné združenie choVIJlsľov ~OŠlovýchholuboY 

. ľRlfVIO~A 
Generálne majstrovstvo 

1. Ing. MOKRý Ján Prievidza 
2. Michalík Michal 	 Lutila 
3. Miklánek Jaroslav 	 MaláČausa 

6514 
6107 
6091 
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4. Pavlfk Pavol Lovčica 
5. Beňadik Ján Prestélvlky
6. Abrahám Ján Malá Causa 
7. Sobota AtV ~Iiník n/H
8. ~rmotKubík Zarnovica 
9. Sedivec Marián Trubín 


1 O.Demko Jozef Máčov 

11.Pútik Marián Handlová 

12 Hliva Jozef Trubín 

13.Bojo Jozef Hradec 

14.Krško Stanislav Prievidza 

15.Pavlák Dušan 	 Žiar n/H
16.Liška Peter Žiar n/H
17.DolinskýtVyboš!ok Qiviaky n/Nitr 
18 . Kováč Mik. sttml Zarnovica 

19.Krajči Július HlinIk n/H

20.Mališ Vladimír 


Krátke trate 
1. SOBOTAAtV Malá Čausa 
2. Miklánek Jaroslav 	 Handlová 
3. Beňadik Ján 	 Lovčica 
4. Michalík Michal 	 ~utila 
5. Liška Peter Ziar nlH 
6. Pavlfk Pavol 	 Malá čausa 
7. Krško Stanislav 	 Hradec 
8. Abrahám Ján 	 Prestavlky 
9. Demko Jozef Trubín 

10. HrmD+Kubík HlinIk n/H 
Stredné trate 

1. MIKLÁNEKJaroslav 	 Handlová 
2. Ing. Mokrý Ján 	 Prievidza 
3. Sobota AtV Malá Causa 
4. Pavlík Pavol 	 Malá Causa 
5. Michalík Michal 	 Luti la 
6. Beňadik Ján 	 Lovčica 
7. Púčik Marián 	 Máčov 
8. AbrahámJán 	 prestavlky
9. ~edivec Marián Zarnovica 

1O.Pavlák Dušan Prievidza 
Dlhé trate 

1. Ing MOKRÝ Ján Prievidza 
2. Michalík Michal Lutila 
3. Abrahám Ján Prestavlky 
4. ~e~adik Ján Lovčica 
5. úň TIbor H. Veslenice 
7. MaJiš Vladimír Brezany 
8. Šedivec Marian Hlínrk n/H 
9. Púčik Marián žarnovlca 

10. 	Demko Jozef Máčov 
Trubín 

13 

5898 
5803 
5702 
5679 
4994 
4901 
4851 
4649 
4522 
4431 
4297 
4269 
4232 
4'195 
41 72 
3884 
3813 

1592 
1531 
1471 
1454 
1415 
1382 
1379 
1371 
1369 
1322 

3381 
3372 
3240 
31 89 
3000 
2982 
2679 
2676 
2661 
2580 

1330 
1250 
1230 
1045 
965 
965 
91S 
905 
895 
890 

Oblaslnázdndanl! ChOriem, ~oltoWch holubov 
__ POYAl.&.K ns RI.CA 

Generálne majstrovstvo 
1. BRIESTENSKÝ Frant 5427 
2. Michálek Juraj 	 5294 
3. Koštál Jaros!av 	 5223 
4. Sivák Jozef 	 5084 
5. Novák Pavol 	 4944 
6. Zacko MtP 	 4906 

7. Kucej Jozel 4840 
8. Gondot Jozef 4830 
9. Zbín Jaroslav 4519 

10.Zigo StF 4422 
11. Mutnanský Ján 4129 
12. Belobrad Jozef 4093 
13. Balvan Bohuslav 3816 
14. Novosad Miroslav 3784 
15. BaláHubomír 3784 
16. Ladecký Ivan 3755 
17. JarOŠInec Ivan 3696 
18. Bednár Ladislav 3588 
19. Crkoň Pavol 3296 
20.Dubovský Jaroslav 3264 

.Krátke trate 
1. BRIESTENSKY Fran!. 2076 
2. Zatka lubomír 2016 
3. Balvan Bohuslav 2013 
4. Sivák Jozef 1998 
5. Michálek Juraj 1992 
6. Koštál Jaroslav 1986 
7. Novák Pavol 1959 
8. Zacko MtP 1941 
9. Ziga StF 1935 

10. Zbrn Jaroslav 1932 
S;edné trats 

1. BRIESTENSKY Fran!. 1746 
2. Michálek Juraj 1701 
3. Zacko MtP 1698 
4. Koštál Jaroslav 1698 
5. Novák Pavol 1671 
6. Gandoč Ján 1605 
7. Zbin Jaroslav 1575 
8. Kuce) Jozef 1575 
9. Zl go StF 1563 

1O.Slvák Jozef 1533 

. OIhétrate 


1. MICHALEK Jura) 1135
2. Sivák Jozef 1070 
3. Briestenský Fran!. 1035 
4. Koštál Jaroslav 1020 
5. GongotJán 1000 
6. Kucej Jozuef 970 
7. Novák pavol 825 
8. Zacko MtP 745 
9. Mutnanský Ján 730 

10. Ladecký Ivan 710 

15 
Oblastné ulntfenlephovatefOv.J)OttuvýchhOtub01l

KYS!lCJ!fHOVE ~STó aZlLWA:M~TO _,. 
. . Generálne majstrovstvo 

1. KURUC Dušan 8201 

2 KatrenčinJozef 7417 

3: Jašik luboš 7368 
4. VojtaštTrnovec 7203 
5. Krár František 7094 
6. Letko Milan 6958 
7. Tuček ~ohuš 6643 
8. Kyzek Stefan 6215 
9. Belák Jozef st 6201 

10. Hill Andrej 6056 
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11. Mikula Peter 5851 
12. Smarik Dušan 5468 
13. Drugo František 5450 
14. Belák Jaroslavtsyn 5433 
15. Gvot Dušan 5270 

Krátke trate 
1. GVOT Dušan 315.050 
2 VojtaŠtTrnovec 631.569 
3' t<:uruQ Dušan 681.984 
4: Sutý Stefan 693.706 
5 Katrentin Jozel 737.984 
6: Belák Jozef s!. 810.935 
7 Mikula Peter 902.047 
8: Kral František 956.425 
9. Drugo František 1020.653 

10 Šmarlk Dušan 1079.995 
Strednétrale 

1. KURUC Dušan 266.727 
2. Gvot Dušan 271.579 
3. VojtaŠtTrnovec 416.585 
4. Belál<.,Jozef st. 452.038 
5. Sutý Stefan 629.732 
6. Mikula Peter 705.767 
7. Hill Andrej 719.720 
8. t<:rár František 749.917 
9 Smarik Dušan 788.993 
10 Drugo František 815.811 

. Sla:'.1lioluby 
1 KURUC Dušan 6605 
2' Jašik Luboš 5928 
3: Mikula Peter 5851 
4 Katrentin Jozef 5842 
5: Tuček Bohuš 5719 
6. VojtaŠtTmovec 5673 
7. Letko Milan 
8. Kráľ František 

5623 
5606 

9.6elákJozefs!. 5517 
10 Smarik Dušan 5291 

. , 
• . Mlade holuby 

1. PINCA~ Štefan 1659 
2. Kyzek.Stefan 
3. Šutý Stefan 

1617 
1614 

4. Kuruc Dušan 1596 
5. Katrenčin Jozef 1575 
6. Vo~aštTmovec 1530 
7. Kráľ František 1488 
8. Belák Jaroslavtsyn 1443 
9. Jašik ludoš

10 Hill Andrej 
1440
1362 

. 
17 

Oblas\né ~nle choYalerOY poIlo*b holubov 
_ MARI.'" 
Generálne maJstrovstvo 

1. POLÓNY Milan Mošovce 370 5980 
2. Zorkocy Ladislav Mošovce440, 5175 
3. Jančovič Ladislav Turany, Cmtormska 5144 
4. Hlavata Jaroslav Sučany, Štiavnická 8 4889 
5 Janík Miroslav Príbovce 93 4749 
6. fVlajeJČik Stefan Martin, Gorkého 4543 
7. Čadecký Jtl Sučany, Jilemnického 4381 



S\redné trate 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku I 
2. Dvonč MtV V. Bielíce 
3. Macho R. sttmi Kamenec PNI 
4. Strutka P. sttml V. Kršteňany 
5. Kolíbka lubomír Nováky 
6. BarborkatFábry Kamenec PNt 
7. GogoraJaroslav Čereňany 
8. Kohút MtB Div. N. Ves 
9. Duchovič Jozef Kolačno 

10. Struhár Eduard V. Bielice 
Dlhélrate 

1. STRUHÁR Eduard V Bielíce 
2. Ondrej Vladimír ~uzmice 
3. AntaltPoništiak 2abokreky 
4. Barborka t Fábry Kamenec pNI 
5. Duchovič Jozef Kolatno 
6. Grznár Marián Kuzmice 

7 Kúdela+ Boris Krušovce 

8. PietrikJozef J. Kačku I 
9. Kolibka lubomír Nováky 

10 Bilik Pavol Dvorany nlNitr. 
Majstrovstvo pásma I 

1. BILlK Pavol Dvorany n/Nitr. 
2. KúdelatBoris Krušovce 
3. Ondrej Vladimír Kuzmice 
4. Kolárik Ján Dvorany n/Nitr. 
5. Grznár Marián Kuzmice 
6. MatejoviČtLatkóczy Topoľčany 
7. Kolárik PtM Topoľčany 
8. ~ysičan Jozuef Oponice 
9. Simko Dušan Solčany 

1 O.Stieranka Ján Kovarce 
11.vojtkotStreďanský Topol'čany 
12.Ladickýt Trnka Toporčany 
13.Kertézs Jozef Topofčany 
14.Mahdalfk VtP Solča ny 
15.Belák Milan Urmice 

Malstrovslva pásma 2 
1. PIETRIK Jozef J. Kačku 1 
2. Kollbka Lubomír Nováky 
3. Duchovié JOlel Kolačno 
4. Barborka +Fábry Kamenec PM 
5. Ovenč Mt V V. Bielice 
6. Gogora Jaroslav Čereňany 
7. MacllO R. shrnl Kamenec pNt 
8. Kohúl MTB Dlv. N. Ves 
9. Struhár Eduard V. Bielice 

1 0.Stručka P. sttml y. Kršteňany 
11 .Antal t Peništiak Zabokreky 
12. Halač RtE Kamenec pM 
13.KiŠš Ladislav Dežerice 
14MlátkOtMlátková Čereňany 
15.SvecJtV Návojovce 

4625 
4437 
4426 
4400 
4353 
4290 
4130 
4081 
4079 
3909 

1452 
1448 
1384 
1348 
1344 
1312 
1296 
1268 
1232 
1228 

6029 
5949 
5902 
5715 
5502 
51 07 
4947 
4741 
4691 
4667 
401 6 
3626 
3249 
2742 
2559 

6473 
6268 
6268 
6164 
5960 
5802 
5716 
5435 
5427 
5283 
5080 
4981 
4800 
4517 
4436 

12 -,--
Oblastné združenie choVIJlsľov ~OŠlovýchholuboY 

. ľRlfVIO~A 
Generálne majstrovstvo 

1. Ing. MOKRý Ján Prievidza 
2. Michalík Michal 	 Lutila 
3. Miklánek Jaroslav 	 MaláČausa 

6514 
6107 
6091 
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4. Pavlfk Pavol Lovčica 
5. Beňadik Ján Prestélvlky
6. Abrahám Ján Malá Causa 
7. Sobota AtV ~Iiník n/H
8. ~rmotKubík Zarnovica 
9. Sedivec Marián Trubín 


1 O.Demko Jozef Máčov 

11.Pútik Marián Handlová 

12 Hliva Jozef Trubín 

13.Bojo Jozef Hradec 

14.Krško Stanislav Prievidza 

15.Pavlák Dušan 	 Žiar n/H
16.Liška Peter Žiar n/H
17.DolinskýtVyboš!ok Qiviaky n/Nitr 
18 . Kováč Mik. sttml Zarnovica 

19.Krajči Július HlinIk n/H

20.Mališ Vladimír 


Krátke trate 
1. SOBOTAAtV Malá Čausa 
2. Miklánek Jaroslav 	 Handlová 
3. Beňadik Ján 	 Lovčica 
4. Michalík Michal 	 ~utila 
5. Liška Peter Ziar nlH 
6. Pavlfk Pavol 	 Malá čausa 
7. Krško Stanislav 	 Hradec 
8. Abrahám Ján 	 Prestavlky 
9. Demko Jozef Trubín 

10. HrmD+Kubík HlinIk n/H 
Stredné trate 

1. MIKLÁNEKJaroslav 	 Handlová 
2. Ing. Mokrý Ján 	 Prievidza 
3. Sobota AtV Malá Causa 
4. Pavlík Pavol 	 Malá Causa 
5. Michalík Michal 	 Luti la 
6. Beňadik Ján 	 Lovčica 
7. Púčik Marián 	 Máčov 
8. AbrahámJán 	 prestavlky
9. ~edivec Marián Zarnovica 

1O.Pavlák Dušan Prievidza 
Dlhé trate 

1. Ing MOKRÝ Ján Prievidza 
2. Michalík Michal Lutila 
3. Abrahám Ján Prestavlky 
4. ~e~adik Ján Lovčica 
5. úň TIbor H. Veslenice 
7. MaJiš Vladimír Brezany 
8. Šedivec Marian Hlínrk n/H 
9. Púčik Marián žarnovlca 

10. 	Demko Jozef Máčov 
Trubín 
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5898 
5803 
5702 
5679 
4994 
4901 
4851 
4649 
4522 
4431 
4297 
4269 
4232 
4'195 
41 72 
3884 
3813 

1592 
1531 
1471 
1454 
1415 
1382 
1379 
1371 
1369 
1322 

3381 
3372 
3240 
31 89 
3000 
2982 
2679 
2676 
2661 
2580 

1330 
1250 
1230 
1045 
965 
965 
91S 
905 
895 
890 

Oblaslnázdndanl! ChOriem, ~oltoWch holubov 
__ POYAl.&.K ns RI.CA 

Generálne majstrovstvo 
1. BRIESTENSKÝ Frant 5427 
2. Michálek Juraj 	 5294 
3. Koštál Jaros!av 	 5223 
4. Sivák Jozef 	 5084 
5. Novák Pavol 	 4944 
6. Zacko MtP 	 4906 

7. Kucej Jozel 4840 
8. Gondot Jozef 4830 
9. Zbín Jaroslav 4519 

10.Zigo StF 4422 
11. Mutnanský Ján 4129 
12. Belobrad Jozef 4093 
13. Balvan Bohuslav 3816 
14. Novosad Miroslav 3784 
15. BaláHubomír 3784 
16. Ladecký Ivan 3755 
17. JarOŠInec Ivan 3696 
18. Bednár Ladislav 3588 
19. Crkoň Pavol 3296 
20.Dubovský Jaroslav 3264 

.Krátke trate 
1. BRIESTENSKY Fran!. 2076 
2. Zatka lubomír 2016 
3. Balvan Bohuslav 2013 
4. Sivák Jozef 1998 
5. Michálek Juraj 1992 
6. Koštál Jaroslav 1986 
7. Novák Pavol 1959 
8. Zacko MtP 1941 
9. Ziga StF 1935 

10. Zbrn Jaroslav 1932 
S;edné trats 

1. BRIESTENSKY Fran!. 1746 
2. Michálek Juraj 1701 
3. Zacko MtP 1698 
4. Koštál Jaroslav 1698 
5. Novák Pavol 1671 
6. Gandoč Ján 1605 
7. Zbin Jaroslav 1575 
8. Kuce) Jozef 1575 
9. Zl go StF 1563 

1O.Slvák Jozef 1533 

. OIhétrate 


1. MICHALEK Jura) 1135
2. Sivák Jozef 1070 
3. Briestenský Fran!. 1035 
4. Koštál Jaroslav 1020 
5. GongotJán 1000 
6. Kucej Jozuef 970 
7. Novák pavol 825 
8. Zacko MtP 745 
9. Mutnanský Ján 730 

10. Ladecký Ivan 710 

15 
Oblastné ulntfenlephovatefOv.J)OttuvýchhOtub01l

KYS!lCJ!fHOVE ~STó aZlLWA:M~TO _,. 
. . Generálne majstrovstvo 

1. KURUC Dušan 8201 

2 KatrenčinJozef 7417 

3: Jašik luboš 7368 
4. VojtaštTrnovec 7203 
5. Krár František 7094 
6. Letko Milan 6958 
7. Tuček ~ohuš 6643 
8. Kyzek Stefan 6215 
9. Belák Jozef st 6201 

10. Hill Andrej 6056 

17 

11. Mikula Peter 5851 
12. Smarik Dušan 5468 
13. Drugo František 5450 
14. Belák Jaroslavtsyn 5433 
15. Gvot Dušan 5270 

Krátke trate 
1. GVOT Dušan 315.050 
2 VojtaŠtTrnovec 631.569 
3' t<:uruQ Dušan 681.984 
4: Sutý Stefan 693.706 
5 Katrentin Jozel 737.984 
6: Belák Jozef s!. 810.935 
7 Mikula Peter 902.047 
8: Kral František 956.425 
9. Drugo František 1020.653 

10 Šmarlk Dušan 1079.995 
Strednétrale 

1. KURUC Dušan 266.727 
2. Gvot Dušan 271.579 
3. VojtaŠtTrnovec 416.585 
4. Belál<.,Jozef st. 452.038 
5. Sutý Stefan 629.732 
6. Mikula Peter 705.767 
7. Hill Andrej 719.720 
8. t<:rár František 749.917 
9 Smarik Dušan 788.993 
10 Drugo František 815.811 

. Sla:'.1lioluby 
1 KURUC Dušan 6605 
2' Jašik Luboš 5928 
3: Mikula Peter 5851 
4 Katrentin Jozef 5842 
5: Tuček Bohuš 5719 
6. VojtaŠtTmovec 5673 
7. Letko Milan 
8. Kráľ František 

5623 
5606 

9.6elákJozefs!. 5517 
10 Smarik Dušan 5291 

. , 
• . Mlade holuby 

1. PINCA~ Štefan 1659 
2. Kyzek.Stefan 
3. Šutý Stefan 

1617 
1614 

4. Kuruc Dušan 1596 
5. Katrenčin Jozef 1575 
6. Vo~aštTmovec 1530 
7. Kráľ František 1488 
8. Belák Jaroslavtsyn 1443 
9. Jašik ludoš

10 Hill Andrej 
1440
1362 

. 
17 

Oblas\né ~nle choYalerOY poIlo*b holubov 
_ MARI.'" 
Generálne maJstrovstvo 

1. POLÓNY Milan Mošovce 370 5980 
2. Zorkocy Ladislav Mošovce440, 5175 
3. Jančovič Ladislav Turany, Cmtormska 5144 
4. Hlavata Jaroslav Sučany, Štiavnická 8 4889 
5 Janík Miroslav Príbovce 93 4749 
6. fVlajeJČik Stefan Martin, Gorkého 4543 
7. Čadecký Jtl Sučany, Jilemnického 4381 



8. Poništ Rudo~ Moškovec 24 3988 
9. Bulejčík J. st.+ml. Homá Štubňa 276 3964 

10. Višňovec V + A Vrútky, Ku1uzovova 3920 
11 . Kováč Ivan Danová 89 3865 
12. Blahušiak V+P Priekopa, I. kol. 3707 
13. Vaňko Miroslav Sučany, 29. augusta 3546 
14. Kunštár Vladimír Martin, Hrd.SNP 4 3345 
15. Krela Ladislav Qiviaky 15 3238 
16.Podhradský Ivan Danová 157 3172 
17. Turcer Jozef Mošovce 316 3168 
18. Parvanov+Hanko Horná Štubňa 215 3105 
19. Krahulec Ján Príbovce 19 3009 
20. Boda Ján Moškovec 14 2565- - ""-- 18 -
Oblastné lIIml8nle choViJleľov p~ holubov 
____ . lEVICJ_ __ 
1. POPRAC Vojtech 6366 
2. Méry Michal 5436 
3. Potocký Michal 4582 
4. Lipták Stefan 4170 
5. Stanev Peter 4122 
6. Gonda Tibor 3044 
7. Dávid Ladislav 2996 
8. Sádovský L+P 2938 
9. Libárdi František 2584 

10. Taliga Alexander 2258"-- '19 -
Oblastná zdnJženía cItoval8rov~ošttth holubov 

BA1I$K4"JlU 8.1 ___ 
Generálnemajstrovstvo 

1. Ing. VIDHOLD Miroslav Zvolen 5299 
2. Dobak Vladimir Zvol. Slatina 4928 
3. Ostrolucky Pavel Banská Bystrica 4671 
4. Tauchman Karol Zvolen 4665 
5. Bagdal Jozef M. Zlievce 4428 
6. Zachensky Frantisek Tomasovce 40ll 
7. Vargic Frantisek Tomasovce 3925 
8. Sedliak Milan Banska Bystrica 3918 
9. Stena Pavel sl.+ml Zvol. Slatina 3770 

1O.Fasko Emil ml. Brezno 3386 
11.lng.Zubaj Viktor Krivan 3248 
12.Bur Ondrej Klenovec 3230 
13 La~os Anton M. Zlivce 3195 
14.Malatinec Jozef Krivan 3189 
15.Macko - Valigursky Zvol. Slatina 3184 
16.Fega Jan Zvolen 3055 
17 .Chrtiansky Stefan M. Zlievce 2946 
18.Urban Eduard Zvolen 2915 
19.Kamensky Pavel Tomasovce 2900 
20.Vilhan Jan Zvolen 2849 

KlCilke hale 
l. Ing. VIDHOLD Miro 1474 
2. Sedliak Milan 1407 
3. Bagdal Jozef 1354 
4. Tauchan Karol 1324 
5. Dobak Vladimir 1308 
6. Zachensky František 1282 
7. La~os Anton 1203 
8. Malatinec Jozef 1181 
9. Ostrolucky Pavel 1160 

1O.Mgr.Lehotak Jan 1150 
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Stredné trate 
1. Ing.VIDHOLD Miro 
2. Zachensky František 
3. Tauchman Karol 
4. Bagdal Jozef 
5. Sedliak Milan 
6. Dobak Vladimir 
7. Ostrolucky Pavel 
8. Stena Pavel st 
9. Vargíc Frantisek 

10. Puchovan Ondrej 
Dlhé trate 

1. OSTROLUCKY Pavel 
2. Ing. Vidhold Mir 
3. Dobak Vladimir 
4. Tauchman Karol 
5. Zachensky Frant 
6. Bagdal Jozef 
7. Vargic Frantisek 
8. Stena Pavel st 
9. Kamensky Pavel 

10. Bojcek Jozef 
Mladé holuby

1. VOJTKO Jozef 
2. Ing.Vidhold Miro 
3. Stena Pavel st. 
4. Bagdal Jozef 
5. Urban Eduard 
6. Bur Ondrej 
7. Dobak Vladimir 
8. Chrtiansky Stef 
9. Ing. Zubaj Viktor 

10. Derenceni Peter 
Staré holuby 

1. Ing VIDHOLD Miroslav 
2. Dobak Vladimir 
3. Tauchman Karol 
4. Ostrolucky Pavel 
5. Zachensky Frantisek 
6. Bagdal Jozef 
7. va~ic Frantisek 
8. Se iak Milan 
9. Stena Pavel st+ml 

10. Fasko Emil ml. - 21

2583 
2415 
2409 
2394 
2296 
2285 
2103 
2061 
2013 
1970 

1910 
1782 
1775 
1558 
1184 
1172 
1112 
1099 
1022 
1007 

572 
552 
546 
540 
534 
534 
522 
518 
516 
502 

4747 
4404 
4223 
4173 
3903 
3888 
3517 
3418 
3224 
2916 

Oblastné Zllruženle chovaterov p~tnVýcfi holubov 
R IMAVS KÁS OJl.DT A 


GenelCilne majstrovstvo 

1. VINCZE Géza 
2. Urbančok Štefan 
3. Galicz Vo~ech 
4. Czene Jozef 
5. Vitályos František 
6. Csernok Ladislav 
7. Urbančok Peter 
8. lY1ede Zoltán 
9. Stefanik Mikuláš 

10. Kerekes Ladislav 
11. Urba~čok Pavel 
12. Ráši Arpád 
13. Balogh Rudolf st. 
14. Pásztor Alexander 
15. Kondáš Ladislav 

Tornala 
Rfakovo 
Tornaľa 
makovo 
Rim.Sobota 
Firakovo 
Filakovo 
Firakovo 
Plešivec 
Filakovo 
Firakovo 
Tornaľa 
Jesenské 
Plešivec 
G. Panica 

4289 
3988 
3867 
3814 
3614 
3607 
3418 
3313 
3164 
3085 
2983 
2885 
2807 
2643 
2541 

KrálIce trate 
1. VINCZE Géza Tornaľa 952 
2. Galicz Vo~ech Tornala 940 
3. Balogh Rudolf st. Jesenské 912 
4. Štefanik Mlkuláš Plešivec 910 
5. Urbančok Stefan Fiľakovo 908 
6. Kerekeš Július Rožňava 906 
7. VitálY9S František R. Sobota 866 
8. Ráši Arpád Tomala 810 
9. Németh Ondrej G. Panica 778 

10. Mede Zoltán Fiľakovo 748 

Stredné trate 
1. VINCZE Géza Tornaľa 1629 
2. Urbančok peter Filakovo 1626 
3. Urbančok Stefan Fil'akovo 1620 
4. Czene Jozef Firakovo 1608 
5. Galicz Vojtech Tornala 1599 
6. Vitályos František R. Sobota 1572 
7. Bodor Eugen ml.+st. Oždany 1464 
8. Csemok Ladislav Filakovo 1455 
9. Mede Zoltán Firakovo 1353 

10. Balogh Rudolf st. Jesenské 1275 

Dlhé trale 
1. VINCZE Géza To mara 1708 
2. Czene Jozef Filakovo 1548 
3. Csemok I4dislav Fifakovo 1480 
4. Urbančok Stefan Filakovo 1460 
5. Galicz Vo~ech Tornaľa 1328 
6. Pásztor Alexander Plešivec 1308 
7. Urbančok Pavel Filakovo 1216 
8. Mede Zoltán Fiľakovo 1212 
9. Vitályos František R. Sobota 1176 

10. Kerekes Ladislav Fiľakovo 1120 

Výl ellcy 1998 
1. BALOGH Rudolf st. Jesenské 
2. Koronczi Alexander Fiľakovo 
3. Bodor Eugen ml.+st. Ožďany 
4. Kerekes Július Rožňava 
5. Galicz Vo~ech Tornara 
6. Antal Štefan Fil'akovo 
7. Czene Jozef Fiľakovo 
8. Ráši Árpád. Tornala 
9. Urbančok Stefan Fiľakovo 

10. Petik Štefan Filakovo 

23 
Oblastné ~hIženlfl.C'mler~ po!tových holUbov 

jPIS,S _ NOV V~ _ 
G~nerálne majstrovstvo 

1. LESNICKY Jozef 5890 
2. Ondrejčík Emil 5396 
3. Vantroba Martin 4450 
4. Vemarský Vladimír 4171 
5. Suster Emil 4010 
6. Štiebec Miroslav 3985 
7. Babík Stefan 3751 
8. Kováč +Medvec 3743 
9. Ing Fabián Vladim ír 3729 

10. Čech František ml. 3598 

• 
 19 

11. Dianovsl$ý Marián 3591 
12. Zeleňák Stefan 3346 
13. PoklalJlba Stanislav 3235 
14. Gi/ak Stefan 3147 
15. Usoň Štefan 3019 
16. Kalafut Juraj 2978 
17. Greňa Milan 2970 
18. Broško Dušan 2917 
19. Knizner Ján 2821 
20. Dunčko Ján 2800 

Poradie podľa úspešnosti v% 
. 

1 ~ABIK Štefan 
nasad 
253 

umies 
114 

% 
45,059 

2. Cech František ml. 298 126 42,282 
3. Broško Dušan 262 108 41,221 
4. Vantroba Martin 550 216 39273 
5. Šuster Emil 309 117 37:864 
6. Ing. Fabián Vladimír 396 
7. Kurilla Peter 286 
8. DunékQJán 305 
9. Kečka Stefan 268 

10. Dianovský Marián 261 
KrálIce trata 

1. LESNICKÝ Jozef 

143 
102 
108 
91 
86 

36,111 
35,664 
35,410 
33,955 
32,950 

2848 
2. Vantroba Martin 2783 
3. Ondrejčík Emil 2691 
4. Ing.Fabián Vlad . 
5. Lisoň Štefan 

2607 
2495 

6. Zeleňák Štefan 2396 
7. Dunčko Ján 2387 
8. $uster Emil 2377 
9. StiebecMiroslav 2375 

10. Babík Stefan 2363 
Stredné trate 

1. LESNICKÝ Jozef 2425 
2. Qndrejčík Emil 2318 
3. Stieber Miroslav 2017 
4. Vantroba Martin 1943 
5. Suster Emil 
6. ~bík Štefan 

1931 
1835 

7. Cech Frant. ml 1809 
8. Ing.Fabián Vlad . 1769 
9. Kováč +~edvec 1702 

10. Zeleňák tefan 1693 
Dlhé trate 

1 LESNICKÝ Jozef 2307 
2. Ondrejčík Emil 2012 
3. Vemarský Vladimír 1444 
4. Dianoys~ Marián 
5. Girak Ste an 

1346 
10ll 

6. Suster Emil 
7. Babík Štefan 

1063 
932 

8. Vantroba Martin 
9. Štieber Miroslav 

923 
914 

10. Čech Fran! ml. 847 

Oblastné ~ruIiiniäclioYiltélov po~vých holubov 

KOSICE 


Gen e r á l ne m a i s, r o v s tv o 

1. BODONSKÝ Jaroslav Bidovce 5511 
2. Roba Stan st+ml Krásna n/H 5158 
3. Tóth Ján Moldava 4362 



8. Poništ Rudo~ Moškovec 24 3988 
9. Bulejčík J. st.+ml. Homá Štubňa 276 3964 

10. Višňovec V + A Vrútky, Ku1uzovova 3920 
11 . Kováč Ivan Danová 89 3865 
12. Blahušiak V+P Priekopa, I. kol. 3707 
13. Vaňko Miroslav Sučany, 29. augusta 3546 
14. Kunštár Vladimír Martin, Hrd.SNP 4 3345 
15. Krela Ladislav Qiviaky 15 3238 
16.Podhradský Ivan Danová 157 3172 
17. Turcer Jozef Mošovce 316 3168 
18. Parvanov+Hanko Horná Štubňa 215 3105 
19. Krahulec Ján Príbovce 19 3009 
20. Boda Ján Moškovec 14 2565- - ""-- 18 -
Oblastné lIIml8nle choViJleľov p~ holubov 
____ . lEVICJ_ __ 
1. POPRAC Vojtech 6366 
2. Méry Michal 5436 
3. Potocký Michal 4582 
4. Lipták Stefan 4170 
5. Stanev Peter 4122 
6. Gonda Tibor 3044 
7. Dávid Ladislav 2996 
8. Sádovský L+P 2938 
9. Libárdi František 2584 

10. Taliga Alexander 2258"-- '19 -
Oblastná zdnJženía cItoval8rov~ošttth holubov 

BA1I$K4"JlU 8.1 ___ 
Generálnemajstrovstvo 

1. Ing. VIDHOLD Miroslav Zvolen 5299 
2. Dobak Vladimir Zvol. Slatina 4928 
3. Ostrolucky Pavel Banská Bystrica 4671 
4. Tauchman Karol Zvolen 4665 
5. Bagdal Jozef M. Zlievce 4428 
6. Zachensky Frantisek Tomasovce 40ll 
7. Vargic Frantisek Tomasovce 3925 
8. Sedliak Milan Banska Bystrica 3918 
9. Stena Pavel sl.+ml Zvol. Slatina 3770 

1O.Fasko Emil ml. Brezno 3386 
11.lng.Zubaj Viktor Krivan 3248 
12.Bur Ondrej Klenovec 3230 
13 La~os Anton M. Zlivce 3195 
14.Malatinec Jozef Krivan 3189 
15.Macko - Valigursky Zvol. Slatina 3184 
16.Fega Jan Zvolen 3055 
17 .Chrtiansky Stefan M. Zlievce 2946 
18.Urban Eduard Zvolen 2915 
19.Kamensky Pavel Tomasovce 2900 
20.Vilhan Jan Zvolen 2849 

KlCilke hale 
l. Ing. VIDHOLD Miro 1474 
2. Sedliak Milan 1407 
3. Bagdal Jozef 1354 
4. Tauchan Karol 1324 
5. Dobak Vladimir 1308 
6. Zachensky František 1282 
7. La~os Anton 1203 
8. Malatinec Jozef 1181 
9. Ostrolucky Pavel 1160 

1O.Mgr.Lehotak Jan 1150 
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Stredné trate 
1. Ing.VIDHOLD Miro 
2. Zachensky František 
3. Tauchman Karol 
4. Bagdal Jozef 
5. Sedliak Milan 
6. Dobak Vladimir 
7. Ostrolucky Pavel 
8. Stena Pavel st 
9. Vargíc Frantisek 

10. Puchovan Ondrej 
Dlhé trate 

1. OSTROLUCKY Pavel 
2. Ing. Vidhold Mir 
3. Dobak Vladimir 
4. Tauchman Karol 
5. Zachensky Frant 
6. Bagdal Jozef 
7. Vargic Frantisek 
8. Stena Pavel st 
9. Kamensky Pavel 

10. Bojcek Jozef 
Mladé holuby

1. VOJTKO Jozef 
2. Ing.Vidhold Miro 
3. Stena Pavel st. 
4. Bagdal Jozef 
5. Urban Eduard 
6. Bur Ondrej 
7. Dobak Vladimir 
8. Chrtiansky Stef 
9. Ing. Zubaj Viktor 

10. Derenceni Peter 
Staré holuby 

1. Ing VIDHOLD Miroslav 
2. Dobak Vladimir 
3. Tauchman Karol 
4. Ostrolucky Pavel 
5. Zachensky Frantisek 
6. Bagdal Jozef 
7. va~ic Frantisek 
8. Se iak Milan 
9. Stena Pavel st+ml 

10. Fasko Emil ml. - 21

2583 
2415 
2409 
2394 
2296 
2285 
2103 
2061 
2013 
1970 

1910 
1782 
1775 
1558 
1184 
1172 
1112 
1099 
1022 
1007 

572 
552 
546 
540 
534 
534 
522 
518 
516 
502 

4747 
4404 
4223 
4173 
3903 
3888 
3517 
3418 
3224 
2916 

Oblastné Zllruženle chovaterov p~tnVýcfi holubov 
R IMAVS KÁS OJl.DT A 


GenelCilne majstrovstvo 

1. VINCZE Géza 
2. Urbančok Štefan 
3. Galicz Vo~ech 
4. Czene Jozef 
5. Vitályos František 
6. Csernok Ladislav 
7. Urbančok Peter 
8. lY1ede Zoltán 
9. Stefanik Mikuláš 

10. Kerekes Ladislav 
11. Urba~čok Pavel 
12. Ráši Arpád 
13. Balogh Rudolf st. 
14. Pásztor Alexander 
15. Kondáš Ladislav 

Tornala 
Rfakovo 
Tornaľa 
makovo 
Rim.Sobota 
Firakovo 
Filakovo 
Firakovo 
Plešivec 
Filakovo 
Firakovo 
Tornaľa 
Jesenské 
Plešivec 
G. Panica 

4289 
3988 
3867 
3814 
3614 
3607 
3418 
3313 
3164 
3085 
2983 
2885 
2807 
2643 
2541 

KrálIce trate 
1. VINCZE Géza Tornaľa 952 
2. Galicz Vo~ech Tornala 940 
3. Balogh Rudolf st. Jesenské 912 
4. Štefanik Mlkuláš Plešivec 910 
5. Urbančok Stefan Fiľakovo 908 
6. Kerekeš Július Rožňava 906 
7. VitálY9S František R. Sobota 866 
8. Ráši Arpád Tomala 810 
9. Németh Ondrej G. Panica 778 

10. Mede Zoltán Fiľakovo 748 

Stredné trate 
1. VINCZE Géza Tornaľa 1629 
2. Urbančok peter Filakovo 1626 
3. Urbančok Stefan Fil'akovo 1620 
4. Czene Jozef Firakovo 1608 
5. Galicz Vojtech Tornala 1599 
6. Vitályos František R. Sobota 1572 
7. Bodor Eugen ml.+st. Oždany 1464 
8. Csemok Ladislav Filakovo 1455 
9. Mede Zoltán Firakovo 1353 

10. Balogh Rudolf st. Jesenské 1275 

Dlhé trale 
1. VINCZE Géza To mara 1708 
2. Czene Jozef Filakovo 1548 
3. Csemok I4dislav Fifakovo 1480 
4. Urbančok Stefan Filakovo 1460 
5. Galicz Vo~ech Tornaľa 1328 
6. Pásztor Alexander Plešivec 1308 
7. Urbančok Pavel Filakovo 1216 
8. Mede Zoltán Fiľakovo 1212 
9. Vitályos František R. Sobota 1176 

10. Kerekes Ladislav Fiľakovo 1120 

Výl ellcy 1998 
1. BALOGH Rudolf st. Jesenské 
2. Koronczi Alexander Fiľakovo 
3. Bodor Eugen ml.+st. Ožďany 
4. Kerekes Július Rožňava 
5. Galicz Vo~ech Tornara 
6. Antal Štefan Fil'akovo 
7. Czene Jozef Fiľakovo 
8. Ráši Árpád. Tornala 
9. Urbančok Stefan Fiľakovo 

10. Petik Štefan Filakovo 

23 
Oblastné ~hIženlfl.C'mler~ po!tových holUbov 

jPIS,S _ NOV V~ _ 
G~nerálne majstrovstvo 

1. LESNICKY Jozef 5890 
2. Ondrejčík Emil 5396 
3. Vantroba Martin 4450 
4. Vemarský Vladimír 4171 
5. Suster Emil 4010 
6. Štiebec Miroslav 3985 
7. Babík Stefan 3751 
8. Kováč +Medvec 3743 
9. Ing Fabián Vladim ír 3729 

10. Čech František ml. 3598 

• 
 19 

11. Dianovsl$ý Marián 3591 
12. Zeleňák Stefan 3346 
13. PoklalJlba Stanislav 3235 
14. Gi/ak Stefan 3147 
15. Usoň Štefan 3019 
16. Kalafut Juraj 2978 
17. Greňa Milan 2970 
18. Broško Dušan 2917 
19. Knizner Ján 2821 
20. Dunčko Ján 2800 

Poradie podľa úspešnosti v% 
. 

1 ~ABIK Štefan 
nasad 
253 

umies 
114 

% 
45,059 

2. Cech František ml. 298 126 42,282 
3. Broško Dušan 262 108 41,221 
4. Vantroba Martin 550 216 39273 
5. Šuster Emil 309 117 37:864 
6. Ing. Fabián Vladimír 396 
7. Kurilla Peter 286 
8. DunékQJán 305 
9. Kečka Stefan 268 

10. Dianovský Marián 261 
KrálIce trata 

1. LESNICKÝ Jozef 

143 
102 
108 
91 
86 

36,111 
35,664 
35,410 
33,955 
32,950 

2848 
2. Vantroba Martin 2783 
3. Ondrejčík Emil 2691 
4. Ing.Fabián Vlad . 
5. Lisoň Štefan 

2607 
2495 

6. Zeleňák Štefan 2396 
7. Dunčko Ján 2387 
8. $uster Emil 2377 
9. StiebecMiroslav 2375 

10. Babík Stefan 2363 
Stredné trate 

1. LESNICKÝ Jozef 2425 
2. Qndrejčík Emil 2318 
3. Stieber Miroslav 2017 
4. Vantroba Martin 1943 
5. Suster Emil 
6. ~bík Štefan 

1931 
1835 

7. Cech Frant. ml 1809 
8. Ing.Fabián Vlad . 1769 
9. Kováč +~edvec 1702 

10. Zeleňák tefan 1693 
Dlhé trate 

1 LESNICKÝ Jozef 2307 
2. Ondrejčík Emil 2012 
3. Vemarský Vladimír 1444 
4. Dianoys~ Marián 
5. Girak Ste an 

1346 
10ll 

6. Suster Emil 
7. Babík Štefan 

1063 
932 

8. Vantroba Martin 
9. Štieber Miroslav 

923 
914 

10. Čech Fran! ml. 847 

Oblastné ~ruIiiniäclioYiltélov po~vých holubov 

KOSICE 


Gen e r á l ne m a i s, r o v s tv o 

1. BODONSKÝ Jaroslav Bidovce 5511 
2. Roba Stan st+ml Krásna n/H 5158 
3. Tóth Ján Moldava 4362 



4. Bodnár +Varga 
5. Kovar Peter 
6. Vojvoda Vincent 
7. PhDr. Ninták Martin 
8. Dulovič Ladislav 
9. Tuček Jozef 

10. Ing. Seiiga Jaroslav 
11. Sedláj< Rudolf 
12. T6th Stefan 
13. Varga Tibor 
14. Jakub František 
15. Bernát Ondrej 
16. Bakaj + Bliška 
17. Makara Jozef 
18. Buža Jaroslav 
19. Kaščák František 
20. Še ňo + Šalagovič 

Krásna n/H 
Geta 
Opátske 
Opátske 
Bidovce 
Geča 
Opátske 
Opátske 
Moldava 
Myslava 
Geča 
Myslava 
Myslava 
Opátske 
Bidovce 
Košice 
Bidovce 

25 

4232 
3989 
3898 
3808 
3645 
3521 
3508 
3460 
3154 
3152 
3101 
2891 
2885 
2848 
2840 
2804 
2747 

oblaslJlézdndenie chova~erov pošloV9ch hollIbolI 
., ---... PlU iJ)V

MajstrovstvoOZ 
1. BEŇA Jozef 
2. Mihalik Alexander st. 
3. Mathé Ján 
4. Kmec Ján 
5. Miščlk Stanislav 
6. Kropuch Bartolomej 
7. Miščík Jozef 
8. Brezina Marian 
9. Palša Vladimír 

10. Dittrich Marián 
11 . Griza Tibor 
12. Juhas Jozef 
13. Baláž Emil 
14. Plesko Dušan 
15. ~achaj Jozef 
16. Sterba Ján 
17. Hanzély Pavol 
18. Moska!' Jozef 
19. Jusko Anton 
20. Vojtko Milan+Valent 

Ve~ Šariš 
Presov 
V. Šariš 
Lemešany 
Prešov 
Župčany 
RaQatice 
N. Sebastová 
Pr~šov 
V. Sariš 
Lemešany 
Družstevná p/H 12762,628 
Prešov 
BU~imír 
N. ebastová 
Prešov 
Prešov 
Košice 
Záhradné 
Prešov 

Generálne majstrovstvo 
l. BEŇA Jozef 
2. Kmec Ján 

1. BEŇA Jozef 
2. Mištík Jozef 
3. Kropuch Bart. 

1. BEŇA Jozef 
2. Kmec Ján 
3. Plesko Dušan 

l. BEŇA Jozef 
2. Beňa Jozef 
3. Moska!' Jozef 

Vel1<ý Šariš 
Lemešany 

Krátke IJate 
Vel1<ý Šariš 
Malý Šariš 
Malý Sariš 

Stredné trate 
Vel1<ý Šariš 
Lemešany 
Lemešany 

Dlhétrale 
VelKý Šariš 
VelKý Sariš 
Lemešany 

_~ 

8356,585 
10430,015 
10537,859 
11322,237 
11783,447 
11897,177 
11992,082 
12028,210 
12208,512 
12741 ,268 
12743,280 

12989,910 
13083,385 
13446,187 
13852,138 
14079,553 
14170,282 
14477,259 
14523,299 

1305,989 
2469,894 

1056.528 
1071 ,034 
1128,972 

779,917 
1025,170 
1170,163 

192,223 
389,871 
477,274 

Majstrovstvo mladých holubov 

20 

' 26. . 
~ Oblastné mruženie cho'valeTov e~Ch holubov 
' _ IlABJlEJO ~~ 

Generálne majstrovstvo 
1. FI I:ARSKÝ Štefan Stropkov - mesto 5837 
2 Klapát Ján Tultfk 5647 
3. Zakarovský František Tultlk 5482 
4. K~ňákAnton Demjata 5435 
5. B ko Richard Stropkov - mesto 5204 
6. Bednár Jozef Bardejov 4952 
7. Ing.Bašista Vladislav 
8. Dulák Peter 

Demjata 
Svidník 

4943 
4409 

9. Kotvan Vladimír Bardejov 4278 
10. Stankovit František 
11. Degro Imrich 
12. Ing. Kostár Milan 
13. Juhás Fr+Lad 
14. Juretko František 
15. Katmár Jozef 

Demjata 
Solivar 
Giraltovce 
Stropkov 
Stropkov 
Svidník 

4059 
4019 
3597 
3501 
3383 
3295 

16. Novák Andrej 
17. Ing. Krescanko Štefan 

Bardeejov 
Demjata 

3227 
3078 

18. Ing. Kurilec Ivan 
19. Hrabčák Ján 
20. Dovičák Pavol 

Svidník 
Vranov nIT 
Giraltovce 

2988 
2934 
2885 

Mladé hOlUby 
1. BEDNÁR Jozef 
2. Dzurianin Pavol 

Bardejov 
Giraltovce 

1019 
866 

3. Dulák Peter Svidník 832 
4. Ing. Potoma Ján 
5. Ing. Kostár Milan 
6. Vujčík Ján 
7. Ing. Bašista Vladislav 
8. Daňko Ján 
9. Ing. Eliáš Stanislav 

10. Daňko Jozef 

Stropkov 
Giraltovce 
Bardejov 
Demjata 
Bardejov 
Tultik 
Bardejov 

828 
811 
808 
777 
638 
566 
550 

1f" 
Obläti zdrmnle Chovatefov p~lIých holubolI 
~ __.Mlt~.. !!J.oll..L- __. ___ 

Generálne majstrovstvo 
1. BOJKO Ján 7375 
2. Titko Jozef 6944 
3. Gajdoš Marek 6985 
4. Babjak Eduard 6541 
5. Kalanin Jozef 5791 
6. Jarecký Ladislav 5264 
7. Dr. Dudáš Gabriel 4912 
8. Malenda Pavol 4762 
9. Valiga Anton 4760 

10. Marcin Michal 4317 

Krátke trate 
1. BABJAK Eduard 2666 
2. Titko Jozef 2538 
3. Gajdoš Marek 2398 
4. Bojko Ján 2352 
5. Malenda Pavol 2324 
6. Jarecký Ladislav 2286 
7. Kalanin Jozef 2222 
8. Kmec Vladimír 2144 
9. Gešper František 2100 

10 Valiga Anton 2084 

Stredné trate 
1. JARECKÝ Ladislav 2628 
2. Bojko Ján 2478 
3. Babjak Eduard 2475 
4. Gajdoš Marek 2442 
5. Mal.enda Pavol 2313 
6. Titko Jozef 2151 
7. Dr. Dudaš Gabriel 2061 
8. Valiga Anton 1746 
9. Kolesár Andrej 1635 

10. Kalanin Jozef 1509 
Dlhé trate 

1. BOJKO Ján 3225 
2. Kalanin Jozef 2720 
3. Gajdoš Marek 2585 
4. Titko Jozef 2505 
5. Dr. Dudaš Gabriel 2095 
6. Marcin Michal 1870 
7. Sabo Jozef 1785 
8. Babjak Eduard 1760 
9. Valiga Anton 1405 

10. Čerrnák Vo~ech 1225 

2B ll!· 

OIII-'zdrlfenle chowtBliN~ hGI~ 
-tUJU, _ --

Generálne majstrovstvo 
1. MVDR BODNÁR Lubomír 6185 
2. Matalík Peter 5851 
3. Stislák V+J 5612 

Oblastné zd,uženle chovateľov poštovjch holubov 
J EZINOL _ 

Generálne majstrovstvo 
1. ŠAVARA Oldrich 
2. Hlavatovit Jozef 
3. Chlebík Ján 
4. Lendel Ladislav 
5. JurIkovit Štefan 
6. Kutera Miloš 
7. Krajtovič Karol 
8. Melkner R+M 
9. Lendel Ferdinand 

10. Petrovit Roman 
11. Durgala Lubomír 
12. Bachratý Vladimír 
13. Zmajkovit Pavol 
14. Sadloň Michal aIvan 
15. Rechtorík Pavol 
16. Skýpala Milan 
17. Chreno Ján 
18. Klasovský Marián 
19. Hrnčár Jozef 
20. Dvorščák Ondrej 

Budmerice 
Chtelnica 
6restovany 
Senkvice 
Šenkvice 
Budmerice 
Budmerice 
Švončrn 

enkvice 
6restovany 
Senkvice 

íferŠenkvice 
Šenkvice 
Chtelnica 
Zvončrn 
Cífer 
Zvončfn 
Cífer 
Chtelnica 

6896 
6710 
6560 
6221 
5831 
5468 
5389 
5138 
4960 
4659 
4581 
4450 
4214 
4097 
3764 
3717 
3461 
3414 
3375 
3360 

~ iilišiôé tlIndenle ~lWmMovýtl1 ho'ubDV 
_JJOkN .. tUI ..L 
Generálne majstrovstvo 

1. ŠTEFANČíK Štefan T. Breznica 
2. Graus Milan T. Breznica 
3. Konig Peter Ivánka 
4. Ing. Kurek Juraj Ivánka 
5. BeckaJán Ivanka 
6. Homola Ján T. Breznica 
7. Škvarka Viliam .T. Breznica 
8. Navrátil František Sereď 
9. Gazi František T. Breznica 

10. Predmeský Milan Brehy 

PÁSMO 1 
1. NAVRÁTIL František 
2. Bopko Arpád 
3. Bujna Jaroslav 
4. Kiss +Kuszi 
5. Klacan Milan 
6. Cmarada Rudolf 
7. Kujovie Milan 
8. Luptak Dusan 
9. Kovac Ladislav 

10. Kubik Bohuslav 
PÁSMO 2 

1. ŠTEFANČíK Štefan 
2. Graus Milan 
3. Konig Peter 
4. Škvarka Viliam 
5. Ing. Kurek 
6. Homola Ján 
7. BeckaJán 
8. Volentier Peter 
9. Predmeský Milan 

10. Gazi František 

5392 
5324 
5098 
5038 
4878 
4652 
4246 
4202 
3940 
3934 

4416 
3670 
3122 
3008 
2984 
2692 
2424 
2378 
2198 
1686 

4364 
4058 
3676 
3522 
3470 
3350 
3158 
3044 
3034 
2990 

4. Borz Jozef 
5. HUňad~J+P 
6. Fuchs +P 
7. iaco Jozef 
8. uHk Rudolf 
9. MojzešM+J 

10. Sedlák Jozef 
11 . Mesartík Jaroslav 
12. Prihoda František 
13. Vo~ek+Kasperkevit 
14. Kopnic~ Jozef 
15. Felix La islav 
16. Adamko O+S 
17. Knapík +Arendát 
18. Berdis J+M 
19. Kaminský Ján 
20. Ištván Milan 

1. BORZ Jozef 
2. Huňady J+P 
3. Matallk Peter 
4. Mojzeš M+J 
5. Drusa Vincent 
6. Jakubták Jozef 
7. Adamko O;+-S 
8. ~Iembara Stefan 
9. Sašala Anton 

10. Fuchs V+P 

4858 
4790 
4m 
4308 
4181 
4103 
4073 
3916 
3199 
3138 
3012 
2766 
2679 
2617 
2365 
2297 
2296 

1052 
1017 
1009 

992 
987 
942 
917 
826 
810 
761 

21 

/ 



4. Bodnár +Varga 
5. Kovar Peter 
6. Vojvoda Vincent 
7. PhDr. Ninták Martin 
8. Dulovič Ladislav 
9. Tuček Jozef 

10. Ing. Seiiga Jaroslav 
11. Sedláj< Rudolf 
12. T6th Stefan 
13. Varga Tibor 
14. Jakub František 
15. Bernát Ondrej 
16. Bakaj + Bliška 
17. Makara Jozef 
18. Buža Jaroslav 
19. Kaščák František 
20. Še ňo + Šalagovič 

Krásna n/H 
Geta 
Opátske 
Opátske 
Bidovce 
Geča 
Opátske 
Opátske 
Moldava 
Myslava 
Geča 
Myslava 
Myslava 
Opátske 
Bidovce 
Košice 
Bidovce 

25 

4232 
3989 
3898 
3808 
3645 
3521 
3508 
3460 
3154 
3152 
3101 
2891 
2885 
2848 
2840 
2804 
2747 

oblaslJlézdndenie chova~erov pošloV9ch hollIbolI 
., ---... PlU iJ)V

MajstrovstvoOZ 
1. BEŇA Jozef 
2. Mihalik Alexander st. 
3. Mathé Ján 
4. Kmec Ján 
5. Miščlk Stanislav 
6. Kropuch Bartolomej 
7. Miščík Jozef 
8. Brezina Marian 
9. Palša Vladimír 

10. Dittrich Marián 
11 . Griza Tibor 
12. Juhas Jozef 
13. Baláž Emil 
14. Plesko Dušan 
15. ~achaj Jozef 
16. Sterba Ján 
17. Hanzély Pavol 
18. Moska!' Jozef 
19. Jusko Anton 
20. Vojtko Milan+Valent 

Ve~ Šariš 
Presov 
V. Šariš 
Lemešany 
Prešov 
Župčany 
RaQatice 
N. Sebastová 
Pr~šov 
V. Sariš 
Lemešany 
Družstevná p/H 12762,628 
Prešov 
BU~imír 
N. ebastová 
Prešov 
Prešov 
Košice 
Záhradné 
Prešov 

Generálne majstrovstvo 
l. BEŇA Jozef 
2. Kmec Ján 

1. BEŇA Jozef 
2. Mištík Jozef 
3. Kropuch Bart. 

1. BEŇA Jozef 
2. Kmec Ján 
3. Plesko Dušan 

l. BEŇA Jozef 
2. Beňa Jozef 
3. Moska!' Jozef 

Vel1<ý Šariš 
Lemešany 

Krátke IJate 
Vel1<ý Šariš 
Malý Šariš 
Malý Sariš 

Stredné trate 
Vel1<ý Šariš 
Lemešany 
Lemešany 

Dlhétrale 
VelKý Šariš 
VelKý Sariš 
Lemešany 

_~ 

8356,585 
10430,015 
10537,859 
11322,237 
11783,447 
11897,177 
11992,082 
12028,210 
12208,512 
12741 ,268 
12743,280 

12989,910 
13083,385 
13446,187 
13852,138 
14079,553 
14170,282 
14477,259 
14523,299 

1305,989 
2469,894 

1056.528 
1071 ,034 
1128,972 

779,917 
1025,170 
1170,163 

192,223 
389,871 
477,274 

Majstrovstvo mladých holubov 
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' 26. . 
~ Oblastné mruženie cho'valeTov e~Ch holubov 
' _ IlABJlEJO ~~ 

Generálne majstrovstvo 
1. FI I:ARSKÝ Štefan Stropkov - mesto 5837 
2 Klapát Ján Tultfk 5647 
3. Zakarovský František Tultlk 5482 
4. K~ňákAnton Demjata 5435 
5. B ko Richard Stropkov - mesto 5204 
6. Bednár Jozef Bardejov 4952 
7. Ing.Bašista Vladislav 
8. Dulák Peter 

Demjata 
Svidník 

4943 
4409 

9. Kotvan Vladimír Bardejov 4278 
10. Stankovit František 
11. Degro Imrich 
12. Ing. Kostár Milan 
13. Juhás Fr+Lad 
14. Juretko František 
15. Katmár Jozef 

Demjata 
Solivar 
Giraltovce 
Stropkov 
Stropkov 
Svidník 

4059 
4019 
3597 
3501 
3383 
3295 

16. Novák Andrej 
17. Ing. Krescanko Štefan 

Bardeejov 
Demjata 

3227 
3078 

18. Ing. Kurilec Ivan 
19. Hrabčák Ján 
20. Dovičák Pavol 

Svidník 
Vranov nIT 
Giraltovce 

2988 
2934 
2885 

Mladé hOlUby 
1. BEDNÁR Jozef 
2. Dzurianin Pavol 

Bardejov 
Giraltovce 

1019 
866 

3. Dulák Peter Svidník 832 
4. Ing. Potoma Ján 
5. Ing. Kostár Milan 
6. Vujčík Ján 
7. Ing. Bašista Vladislav 
8. Daňko Ján 
9. Ing. Eliáš Stanislav 

10. Daňko Jozef 

Stropkov 
Giraltovce 
Bardejov 
Demjata 
Bardejov 
Tultik 
Bardejov 

828 
811 
808 
777 
638 
566 
550 

1f" 
Obläti zdrmnle Chovatefov p~lIých holubolI 
~ __.Mlt~.. !!J.oll..L- __. ___ 

Generálne majstrovstvo 
1. BOJKO Ján 7375 
2. Titko Jozef 6944 
3. Gajdoš Marek 6985 
4. Babjak Eduard 6541 
5. Kalanin Jozef 5791 
6. Jarecký Ladislav 5264 
7. Dr. Dudáš Gabriel 4912 
8. Malenda Pavol 4762 
9. Valiga Anton 4760 

10. Marcin Michal 4317 

Krátke trate 
1. BABJAK Eduard 2666 
2. Titko Jozef 2538 
3. Gajdoš Marek 2398 
4. Bojko Ján 2352 
5. Malenda Pavol 2324 
6. Jarecký Ladislav 2286 
7. Kalanin Jozef 2222 
8. Kmec Vladimír 2144 
9. Gešper František 2100 

10 Valiga Anton 2084 

Stredné trate 
1. JARECKÝ Ladislav 2628 
2. Bojko Ján 2478 
3. Babjak Eduard 2475 
4. Gajdoš Marek 2442 
5. Mal.enda Pavol 2313 
6. Titko Jozef 2151 
7. Dr. Dudaš Gabriel 2061 
8. Valiga Anton 1746 
9. Kolesár Andrej 1635 

10. Kalanin Jozef 1509 
Dlhé trate 

1. BOJKO Ján 3225 
2. Kalanin Jozef 2720 
3. Gajdoš Marek 2585 
4. Titko Jozef 2505 
5. Dr. Dudaš Gabriel 2095 
6. Marcin Michal 1870 
7. Sabo Jozef 1785 
8. Babjak Eduard 1760 
9. Valiga Anton 1405 

10. Čerrnák Vo~ech 1225 

2B ll!· 

OIII-'zdrlfenle chowtBliN~ hGI~ 
-tUJU, _ --

Generálne majstrovstvo 
1. MVDR BODNÁR Lubomír 6185 
2. Matalík Peter 5851 
3. Stislák V+J 5612 

Oblastné zd,uženle chovateľov poštovjch holubov 
J EZINOL _ 

Generálne majstrovstvo 
1. ŠAVARA Oldrich 
2. Hlavatovit Jozef 
3. Chlebík Ján 
4. Lendel Ladislav 
5. JurIkovit Štefan 
6. Kutera Miloš 
7. Krajtovič Karol 
8. Melkner R+M 
9. Lendel Ferdinand 

10. Petrovit Roman 
11. Durgala Lubomír 
12. Bachratý Vladimír 
13. Zmajkovit Pavol 
14. Sadloň Michal aIvan 
15. Rechtorík Pavol 
16. Skýpala Milan 
17. Chreno Ján 
18. Klasovský Marián 
19. Hrnčár Jozef 
20. Dvorščák Ondrej 

Budmerice 
Chtelnica 
6restovany 
Senkvice 
Šenkvice 
Budmerice 
Budmerice 
Švončrn 

enkvice 
6restovany 
Senkvice 

íferŠenkvice 
Šenkvice 
Chtelnica 
Zvončrn 
Cífer 
Zvončfn 
Cífer 
Chtelnica 

6896 
6710 
6560 
6221 
5831 
5468 
5389 
5138 
4960 
4659 
4581 
4450 
4214 
4097 
3764 
3717 
3461 
3414 
3375 
3360 

~ iilišiôé tlIndenle ~lWmMovýtl1 ho'ubDV 
_JJOkN .. tUI ..L 
Generálne majstrovstvo 

1. ŠTEFANČíK Štefan T. Breznica 
2. Graus Milan T. Breznica 
3. Konig Peter Ivánka 
4. Ing. Kurek Juraj Ivánka 
5. BeckaJán Ivanka 
6. Homola Ján T. Breznica 
7. Škvarka Viliam .T. Breznica 
8. Navrátil František Sereď 
9. Gazi František T. Breznica 

10. Predmeský Milan Brehy 

PÁSMO 1 
1. NAVRÁTIL František 
2. Bopko Arpád 
3. Bujna Jaroslav 
4. Kiss +Kuszi 
5. Klacan Milan 
6. Cmarada Rudolf 
7. Kujovie Milan 
8. Luptak Dusan 
9. Kovac Ladislav 

10. Kubik Bohuslav 
PÁSMO 2 

1. ŠTEFANČíK Štefan 
2. Graus Milan 
3. Konig Peter 
4. Škvarka Viliam 
5. Ing. Kurek 
6. Homola Ján 
7. BeckaJán 
8. Volentier Peter 
9. Predmeský Milan 

10. Gazi František 

5392 
5324 
5098 
5038 
4878 
4652 
4246 
4202 
3940 
3934 

4416 
3670 
3122 
3008 
2984 
2692 
2424 
2378 
2198 
1686 

4364 
4058 
3676 
3522 
3470 
3350 
3158 
3044 
3034 
2990 

4. Borz Jozef 
5. HUňad~J+P 
6. Fuchs +P 
7. iaco Jozef 
8. uHk Rudolf 
9. MojzešM+J 

10. Sedlák Jozef 
11 . Mesartík Jaroslav 
12. Prihoda František 
13. Vo~ek+Kasperkevit 
14. Kopnic~ Jozef 
15. Felix La islav 
16. Adamko O+S 
17. Knapík +Arendát 
18. Berdis J+M 
19. Kaminský Ján 
20. Ištván Milan 

1. BORZ Jozef 
2. Huňady J+P 
3. Matallk Peter 
4. Mojzeš M+J 
5. Drusa Vincent 
6. Jakubták Jozef 
7. Adamko O;+-S 
8. ~Iembara Stefan 
9. Sašala Anton 

10. Fuchs V+P 

4858 
4790 
4m 
4308 
4181 
4103 
4073 
3916 
3199 
3138 
3012 
2766 
2679 
2617 
2365 
2297 
2296 

1052 
1017 
1009 

992 
987 
942 
917 
826 
810 
761 

21 
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Dňa 2.novembra 1998 sa 
dožil krásnych 85 rokov 

popredný chovate!' z 
Budatínskej Lehoty -

Kysuckého Nového Mesta 
pán Martin KMOŠEK 

Do ďalších rokov, mnoho zdravia, 
osobnej i rodinnej pohody, vera úspe
chov v chove poštových holubov mu 

prajú syn s manželkou, vnuk 
Mirko a chovatelia ZO CHPH z 

V týchto jesenných dňoch sa 
dožil krásneho životného 

jubilea 60 rokov dlhoročný 
funkcionár OZ CHPH 

Komárno i ÚV SZ CHPH 
pán Ján PRIŠKIN 

Do ďalšieho života Ti želajú 
zdravia, optimizmu a chovatel"ských 

úspechov Tvoji kolegovia z 
OZ CHPH Komárno 

a bývalého ÚV SZ CHPH 

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 9. októbra 1998 rady chovatel'ov 
navždy opustil priekopník chovu poštových holubov a popredný chovateľ 

Karol JANKULlAK 
Česf Jeho pamiatke 

Chovatelia z Námestova 
~ 	 ~..... . . ... . . 


OZ CHPH Spišská Nová Ves a OZ CHPH TATRY so zármut
kom v srdci oznamujú chovaterskej verejnosti, že ich rady 
navždy opustil dlhoročný funkcionár - tajomník oboch OZ 

CHPH, priatel' a veľmi dobrý chovateľ 
Jozef BAJTOŠ 

Nech mu je podtatranská zem I'ahká 
Chovatelia OZ CHPH Spišská Nová Ves a Poprad 
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Členovi a ZO C H PH Zeleneč pri 

príležitosti ž ivotné ho jubilea 

40 rokov, všetko najlepšie 

prajú 


p. Jaroslavovi KUBIČOVI 

p. Petrovi ZATKOVI 


$' 
p. Františkovi HALADOVI 

Vera zd rav ia, rodinnej 
• 	 pohody a úspechov v 

chove poštových 
.... 	 holubov. 

Dňa 27. decembra 1998 sa krásneho 
životného jubilea 50-tich rokov 

dožíva 
p. Jarko MIKUŠ 

Vera zdravia, šťastia, rodinnej 
. pohody a do ďalšej päfde

a~ siatky vera športových 
,~a.t)~ holubárskyc~ ,úspechov 

praJu 
// členovia ZO CHPHlf Považská Bystrica 

• Miroslav Kmošek, Kysucké Nové 
Mesto - Dubie 14, Č. 1. 0826/4212030 za 
odmenu hl'adá nasledovné holuby : 95-15
3506,98-15-3514,98-15-3513,98-15-3522, 
98-16-6184 

• Rudolf Majerčiak, Za mlynom 2, 031 
01 Liptovský Mikuláš, tel. 0849/537111 /2 hlá
si 97-03-3268, 98-CZ026-5169 MP. 

• Rudolf Poništ, 038 44 Moškovec 24 
hlási 98-25-5977 

• Alojz Bútora, Kúpel'ná cesta686/10, 
039 01 Turčianske Teplice, tel. 0841/ 
4923542 hlási 96-10-6890, 98-28-3228, 95
HUN25-5709, 95-RO-65765, 96-23-5266 , 
97-0284PL-8361, 96-PL04-156775, 97
CRO-03807, 95-HUN-6607-5390,96-21 
0257, 92-CS31 -12389, 96-19-0004, 93
HUN3291 -3154, 98- 26-4816, 96-04-2014, 
95-RP25-5234, 98-27-1324 

• Ladislav Crkoň , T. Vansovej 261 , 020 
01 Púchov hlási 98-18-3100, 98-03-2473, 
98-PL0888-7839 

• Ján Klapáč, 082 13 Demjata 20 hlási: 
97-28-2337, 97-25-3303, 95-25-6655, 98
25-4027, 98-25-5782,98-neoznačené-6527 

• Jozef Fabo, Podhájska 101 , 914 01 
Trenčianska Teplá hlási 95-01-9515, 97-19
0513, 97-12-3878, 98-12-6837, 98-PL048
8668 

• Vojtech Habiňák, Suchá hora 13, 060 
01 Kežmarok hlási 98-22-0394, 91-CS76 
1204, Ha /priletela s vytrhnutými letkami/, 
94-RP25-7575 Ha, 98-PL0238-8541 H, 98 
DU02778-735 Ha 

• Peter Slanina, 05322 Odorín 169, tel. 
0965/67188 hlási 95-02-3135, 97-25-5487, 
98-25-1723, 98-25-5946, 98-CZ024-4167, 
98-PL0331-5229 

• Robert Molnár, J. Jiskru 12, 984 01 Lu
čenec-Opatová , tel. 0863/4332622 hlási : 
95-24-2995 - DERBY. Holubica bola hláse 
ná aj v Letu zdar. 

• Frant išek Král", Štúrova 24, 968 01 
Nová Barl a, tel. 0858/455398 hlási: 91-S 
70158 H, 96-24-8259 Ha, 98-24-4121 Ha, 
97-19-0446 H, 96-14-1126 H, 94-14-03058 
H, 98-14-3971 Ha, 97-16-5472 H 

• Vladimír Bállek Jegorovova 4, 97 401 
Banská Bystrica hlási 98-13-1441 , 98-27
4166,98-24-9757,98-24-6908,98-28-4463, 
98-22-2228, 97-R0027-798, 96-GRO
15372 

• Miroslav Kolenčík , Pribišská 107, 029 
57 Oravská Lesná hlási 98-22-1708 

• Marián Wilerek, Ul. Powstaniovcow 
Slozkich 17/12, 34-400 Nowy Targ, Polska 
hlási: 97-23-6056 Ha, 97-24-0212 Ha, 98
29-3569 H, 96-13-1769 Ha 

• Jozef Čuboň, Stred 410, 02354 Tur
zovka, tel 0824/4392024 hlási 98-PL0284
13871 Ha, 98-HUNG50-55862 H 

• Miroslav Večera, 922 08 Dubovany 
198 hlási 96-24-3509 /Košice/, 97-08-4361 
/Nové Zámky/, 98-19-0267 /B. Bystrica!, 
98-06-8496 /Trenčín/, 98-CZ09-21255 / 
Pardubice/o V prípade nezáujmu prosím za
siať kartičky a rodokmeň. 

• OZ CHPH Brestovany - kontaktná ad
resa : Jozef Hrušovský, Staničná 29, 919 
27 Brestovany, tel. 085/5596460 hlási: 98
CZ020-7957 MK Ha, 97-CZ030-6734 MK 
Ha, 97-11-5739 MP H, 98-PL093-2113, 98
HUN19-10480, 96-HUNG5441-7241, 96-09
1359, 98-CZ023-3960, 98-10-3900, 98-10
8872 a nález mŕtveho holuba 97-15-5631 
ČK 

• Priatel' p. Jána Trebuňáka, 094 35 
Čaklov 324, tel. 0931 /96520 hlási 97-19
7380, 95-06-0903 

• Ing. Ján Kondula , Ústecko-Orlická 
2345/10,05801 Poprad hlási : CRD-97-059 
48 Č Ha, 95-25-1081 Š Ha 

• Lubomír Válek, 696 32 Ždánice, ČR 
hlási: 87-24-3259 ČK /možno aj "97"/ 

• Michal Sušienka, Radlinského 3, 038 
61 Vrútky, tel. 0842/283036 hlási 98-14
3817,95-23-4291,95-23-0757. Novoveské 
holuby už boli hlásené funkcionárom OZ 
CHPH. 

• Anton Laš, Čadečka uTomali 1482, 
022 01 Čadca, tel. 0824/23498 hlási: 94
25-08744 Čv H, 94-14-10029 Kš H 

• Marián Rolin, Mládežnícka 1431/10, 
02001 Púchov, tel. 0825/632780 hlási: 98
HUNG12-08507 kap. Ha a uhynuté holuby 
98-17 -3892, 98-06-1678 
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·:. Hosf v reštaurácii si objedná pečeného ho
luba. Keď ho za nič na svete nemôže pokrájaf, 
zavolá čašníka: 

- Prosím vás, ten holub je slarv alebo co, že 
ho nemôžem pokrájat·. 

- Nie, holub je celkom mladučký, donesiem 
vám oslrejší nôž! 

Hosf krája zase, ale bez úspechu. Polom sa 
pozrie holubovi na nohu, ktorý lam má priviazaný 
odkaz : "Bitka bude na svitaní. Napoleón! " 

.:. Vášnivý holubár Karbid požiadal suseda, kto
rý odchádzal na trojtýždňovú dovolenku do zahra
ničia , aby zobral so sebou jeho holuba a tam ho 
vypustil. 

- Tak čo, vrátil sa? - pýta sa sused po návrate z 
dovolenky. 

- Áno, precedil Karbid pomedzi zuby, - včera! 
- Včera? ! Ako je to možné, veď som ho vypustil 

hneď po príchode na dovolenku. 
- Vypustil , vypustil, - šomre holubár - ale zabu

dol si mu rozviazať krídla a lak musel ísf peši!!? 
.:. Holubica sa sl'ažuje holubovi: 
- Vysvetlila som holúbätkám, ako sa vykl'uli z 

va jec. 
- ? 
- No a leraz chcú vedier, ako tam dosIali . 
-:. V zoologickej záhrade ukazujú ojedinelý jav: 

holub a jastrab spolunažívajú v jednej klietke . 
- To je neuveriterné, - krúti hlavou jeden z náv

števníkov. - Ako sa vám pOdarila taká úžasná vec? 
- Roboty s tým nie je vera, ale máme vel'kú spot

rebu holubov. 
+ -Ockóóóó! Chýba tí v holubnIku tvoja obl'lí 

bená holubica ! 
- Ooparoma. Teraz už viem, preco si náš Mur

ko tak radostne pradie. 
-:. - Zd ravím vás, pán Karbid! Tak ako dopadol 

nedetný pretek poštových holubov? 
- Fajn ... ?! Musel som navštívif očného a orto

péda, lebo som si presiIiI oči anarušil krčné stavce . 
.:. - Ó, nie! Pán Karbid to neprežije, keď sa 

dozvie, že jeho na jlepšieho holuba roztrha l jas
trab. 

- Tak mu Io budeme musieroznámifvel'mi opa
Ime. 

- Aj ja si Io myslím . Navrhujem, aby sme ho 
na to pripravili týmto spôsobom: najprv mu po

24 

vieme, že jeho manželku rozthal besný pes, a až 
potom mu povieme skutočnú pravdu ... 

~ Šofér krič f na holubára : 
- Jeden holub zvášho kŕdra mi našpinil na moje 

novučičké auto! 
- Pokojne! Ukážte mi vinníka a ja ho príkladne 

potrestám. 
•:. Pri košovaní sa stretnú dvaja holubári : 
- Počuj, Jano, vedel by si milovaf ženu, 
ktorá škúli? 

- Nie, 
- A takú čo pije? 
- To teda nie! 
- A ktorá nevie varif? 
- Božechráň! 
- A absolútne nerozumie holubom? 
- To už v6bec nie!!! 
- Tak, do čerta , preco mi chodíš za že nou? 
.:. Pri vchode do krčmy sedí hol ub a rudským 

hlasom sa takto prihovorí okoloidúcemu pánovi : 
- Vidíte teraz tu takto sedím na zábradl í pred krč

mou a čakám na svojho pána a ešte pred rokom 
som vyhral národný pretek. 

Užasnutý chodec beží za holubiarom do krčmy : 
- Váš holub hovorí? 
- Nehovorí - tára. Národný pretek nikdy nevy

hral. 
.:. - Dobrý deň, prišiel som po náleznéza vášho 

zaleteného holuba. 
- A kde ho máte? Veď v rukách držíte kocú

ra!? 
- Ten holub je v lom kocúrovi. .. !? 

.:- Holub vypil za pohárik slovenskej slivovice a 
zreval: 

- Kde je nejaký jastrab, nech mu vytnem po pa
puli?! ! 

Tvo j hlavný problém je v tom~ 

-- že tí chýba sebadôvera! - :/ 
~ --~-

• 
*~ 


./ 

\ 

Vera šťastia, zdra"ia, rodinnej poltOay 

a radosti z cho"atel'sk.ej práce " lIO"om roku 


Informačný spravodaj Slovenského zväzu chovatelov POŠTOVÝ 
poštových holubov

HOLUB vydávaný pre vnútornú potrebu členov 
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•:. Pri košovaní sa stretnú dvaja holubári : 
- Počuj, Jano, vedel by si milovaf ženu, 
ktorá škúli? 

- Nie, 
- A takú čo pije? 
- To teda nie! 
- A ktorá nevie varif? 
- Božechráň! 
- A absolútne nerozumie holubom? 
- To už v6bec nie!!! 
- Tak, do čerta , preco mi chodíš za že nou? 
.:. Pri vchode do krčmy sedí hol ub a rudským 

hlasom sa takto prihovorí okoloidúcemu pánovi : 
- Vidíte teraz tu takto sedím na zábradl í pred krč

mou a čakám na svojho pána a ešte pred rokom 
som vyhral národný pretek. 

Užasnutý chodec beží za holubiarom do krčmy : 
- Váš holub hovorí? 
- Nehovorí - tára. Národný pretek nikdy nevy

hral. 
.:. - Dobrý deň, prišiel som po náleznéza vášho 

zaleteného holuba. 
- A kde ho máte? Veď v rukách držíte kocú

ra!? 
- Ten holub je v lom kocúrovi. .. !? 

.:- Holub vypil za pohárik slovenskej slivovice a 
zreval: 

- Kde je nejaký jastrab, nech mu vytnem po pa
puli?! ! 

Tvo j hlavný problém je v tom~ 

-- že tí chýba sebadôvera! - :/ 
~ --~-

• 
*~ 


./ 
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a radosti z cho"atel'sk.ej práce " lIO"om roku 


Informačný spravodaj Slovenského zväzu chovatelov POŠTOVÝ 
poštových holubov

HOLUB vydávaný pre vnútornú potrebu členov 

Vydal: oblastné združenie chovatel'ov poštových holubov Poprad za gescie Prezídia SZ CHPH 
Organizačne spracoval: Mgr. Ján Angelovi č, RNDr. Daniel Dudzik 

http:cho"atel'sk.ej

